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1. Вовед 

 

Болницата е еден од најпрепознатливите и централните делови на здравствениот 

систем. Сепак, нејзиниот фундаментален дизајн малку се промени последните 

децении, иако товарот на болести на кои мора да одговори постојано се развива-

неодамна со појавата на КОВИД-19 и, помалку драматично, со растот на 

мултиморбидитетот. Исто така, има промена во здравствените услуги што 

можат да се направат во болница.  Од овие причини, време е повторно да се 

погледне улогата на модерната болница, не како зграда исполнета со кревети, 

туку како концепт, како давател на грижа и како работно место[1]. 

Болниците денес се соочуваат со огромен број предизвици, вклучително и нови 

модели на болести, медицински технологии кои брзо се развиваат, стареење на 

населението и буџетски ограничувања. 

Болницата во моментов е место каде што најмногу се обезбедува 

специјализирана здравствена заштита. Болниците се работодавачи и се 

финансиски и симболично важни за локалните заедници. Во моментов, 

болниците претставуваат најголем дел од националните трошоци за здравствена 

заштита. 

 

Пандемијата „Ковид-19“ значително ја смени долгогодишната доминација на 

хроничните незаразни болести во рамките на јавните здравствени приоритети, 

заземајќи примарно место во текот на 2020 година, како и 2021 година.  

 

Менталното здравје е дополнително загрозено со епидемиолошките мерки за 

одржување социјална дистанца и изолација на облици на живот и работа, и 

затоа е издвоен како втор приоритет. 

 

Последиците на Јавното здравје и финансиските ефекти од KОВИД-19 ќе се 

чувствуваат во годините што доаѓаат, а напорите за заштита и обнова на 

локалните заедници и националните економии ќе треба да бидат робусни и 

одржливи. Aко одговорот на KОВИД-19 не е целосно и директно усогласен со 

националните стратегии за климатските промени, светот нема да може да ги 

исполни своите обврски со што ќе ги оштети здравствените системи денес, и во 

иднина[2]. 

 

Постојните модели на обезбедување здравствена заштита, често пати предмет 

на фрагментација и недоволна кохерентност, се чини дека се една од главните 

причини за ограничување на ефикасноста на интервенциите и квалитетот на 

здравствените резултати. Стареењето на популацијата со истовремен мултипен 

морбидитет, зголемување на очекувањата за квалитетот и безбедноста на 

здравствените услуги и можноста за пристап до овие услуги бараат должно 

внимание посветено на механизмите за координација[3]. 

 

Здравствените системи со високи перформанси се клучни за решавање на 

клучните здравствени предизвици со кои се соочуваат Државите членки во 

Европскиот регион, како што се промените во оптоварувањето на болестите и 

динамиката на популацијата, во управување и механизми за финансирање, како 

и во практиката за технологија и клинички менаџмент. 
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Наспроти ова, многу земји значително инвестираа во зајакнување на 

примарното ниво на грижа. Во исто време, болниците остануваат неопходни за 

испорака на сложена акутна специјализирана нега. Болниците формираат важен 

дел од здравствените трошоци и играат важна улога во обликувањето на јавната 

перцепција за перформансите на здравствените системи на земјите, и, на тој 

начин, нивната политичка транспарентност. 

 

Долгорочната природа на многу хронични заболувања, а особено повеќекратни 

состојби, бара сеопфатен одговор на здравствениот систем кој обединува 

обучена работна сила со соодветни вештини, достапни технологии, сигурно 

снабдување со лекови, системи за упатување и активно ангажирање на луѓето  

со хронични здравствени проблеми  активно да учествувават во одржувањето на  

сопственото здравје. Многу системи не се добро опремени за да го обезбедат 

овој сеопфатен одговор, кој доаѓа од традицијата на акутен, епизоден модел на 

грижа. 

 

Притисокот за промени произлегува од промената на демографијата и товарот 

на болести, прашања за снабдување поврзани со технологија и работна сила 

наспроти финансиски притисоци, како и широките општествени промени 

поради глобализацијата, владините и секторските реформи. 

Овие притисоци треба да се избалансираат да им се овозможи на луѓето да 

живеат подолг и поздрав живот и да учествуваат во општеството, обезбедувајќи 

фер и правичен пристап до третманот и технологиите, вклучување во 

донесување одлуки за здравствена заштита, третирање со почит и достоинство и 

уживање во придобивките од ефективните и ефикасни услуги. 

 

 

2. Цели 

 

Целта на оваа информација е да се прикаже состојбата на болничката 

здравствена заштита во Скопскиот регион за 2020 година, преку здравствено-

статистичка обработка на податоците добиени од сите болници во Регионот и со 

пресметување на одбрани показатели, морбидитетот и морталитетот кои беа 

специфични за оваа година тесно поврзани за пандемијата со КОВИД -19.  

Да се  идентификуваат основните закани по здравјето, и да се создадат услови за 

обезбедување на правовремени, соодветни и достапни здравствени услуги. 

Поради новата специфична здравствена состојба во повеќето институции  има 

позначајни разлики (отстапувања) од просекот во последните неколку години. 

Разликите се должат на преместување или прераспоредување на болнички 

одделенија, кревети и здравствени работници според тековните здравствени 

потреби на пациентите. Новите околности се рефлектираат во целокупната 

слика за капацитетот и работата на стационарните здравствени установи. 
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3. Материјали и метод на работа  

 

Основен материјал за работа во оваа Анализа е Извештајот за стационарно 

лекувано лице (образец бр. 3-21-60А), кој редовно се пополнува во болниците за 

секој испишан болен, независно од тоа дали се работи за стационар или дневна 

болница, и месечно се доставува до центрите за јавно здравје. 

Методот на работа е статистичко-информативен со направена дескриптивна 

анализа.  

 

4. Резултати  

 

Во 2020 година, 102 611 лица биле лекувани во болничките одделенија на 

скопските болници, вклучително и престој во болница поради породување и 

хоспитализација за рехабилитација и палијативна нега. Од нив, 13 303 пациенти 

биле третирани во приватните болници и 89 308 во јавните здравствени 

установи. Вкупниот број на хоспитализации на 1000 жители е 42,09. Остварени 

се  вкупно 864 032 болнички денови. Просечната должина на лекување била 

8,42 дена. Ангажирани биле вкупно 1 365 лекари, од кои 1 088 се специјалисти. 

Регистрирани се вкупно 4 686 болнички кревети.  

Споредено, во 2019 година евидентирани се вкупно 208 368 (двојно повеќе) 

случаи со 1 120 805 болнички денови (22,9% повеќе). Сето тоа се должи на 

реорганизација на повеќето болнички одделенија во КОВИД центри.  

Имајќи го предвид брзото пополнување на болничките капацитети,  активиран 

беше планот на Министерството за здравство за обезбедување на дополнителни 

капацитети. 

 

Во 2020 година, евидентиран е 6 691 болнички кревет во стационарните 

установи на градот Загреб и регистрирани се вкупно 197 935 испишани болни 

кои  во болница останале 1 690 258 дена. Просечното времетраење на престојот 

во болница било 8,54 дена. По кревет просечно годишно се регистрирани 29,58 

пациенти, а интервалот на обрт (време помеѓу двајца пациенти) во просек бил 

3,80 дена. Годишната искористеност на болничките кревети во просек 

изнесувала 69,21%, и според институциите регистрирани се разлики во сите 

параметри. [4] 
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ЈЗУ ИНСТИТУТ ЗА БЕЛОДРОБНИ ЗАБОЛУВАЊА КОЗЛЕ  

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК 
НА БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ НА 
ДРУГИ ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

J10-

J18 Инфлуенца и пневмонија 

 МАЖИ: 39 407 10,44  23 262 11,39  16 145 9,06  0 0 0 

 ЖЕНИ: 37 486 13,14  24 361 15,04  13 125 9,62  0 0 0 

 ВКУПНО: 76 893 11,75  47 623 13,26  29 270 9,31  0 0 0 

J20-

J22 Други акутни долнореспираторни инфекции 

 МАЖИ: 3 16 5,33  3 16 5,33  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 9 77 8,56  9 77 8,56  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 12 93 7,75  12 93 7,75  0 0 0  0 0 0 

J00-

J06 Акутни горнореспираторни инфекции 

 МАЖИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

J40-

J47 Хронични долнореспираторни болести 

 МАЖИ: 85 1.169 13,75  66 644 9,76  19 525 27,63  0 0 0 

 ЖЕНИ: 60 553 9,22  50 450 9,00  10 103 10,30  0 0 0 

 ВКУПНО: 145 1722 11,88  116 1094 9,43  29 628 21,66  0 0 0 

E70-

E90 Метаболични заболувања 

 МАЖИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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КАТЛАНОВСКА БАЊА ДОО КАТЛАНОВО 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

Z80-

Z99 

Лица со потенцијална опасност по здравјето поради фамилијарна и лична анамнеза 
и определени услови што влијаат врз здравствената состојба 

 МАЖИ: 49 975 19,90  26 520 20,00  23 455 19,78  0 0 0 

 ЖЕНИ: 85 1.689 19,87  46 921 20,02  39 768 19,69  0 0 0 

 ВКУПНО: 134 2664 19,88  72 1441 20,01  62 1223 19,73  0 0 0 

  

S70-

S79 Повреди на колкот и бедрото 

 МАЖИ: 18 373 20,72  9 189 21,00  9 184 20,44  0 0 0 

 ЖЕНИ: 19 377 19,84  10 192 19,20  9 185 20,56  0 0 0 

 ВКУПНО: 37 750 20,27  19 381 20,05  18 369 20,50  0 0 0 

S80-

S89 Повреди на коленото и потколеницата 

 МАЖИ: 40 831 20,78  22 458 20,82  18 373 20,72  0 0 0 

 ЖЕНИ: 22 451 20,50  12 252 21,00  10 199 19,90  0 0 0 

 ВКУПНО: 62 1282 20,68  34 710 20,88  28 572 20,43  0 0 0 

Z40-

Z54 

Лица во контакт со здравствените служби за специфични процедури и здравствена 
заштита 

 МАЖИ: 19 425 22,37  12 247 20,58  7 178 25,43  0 0 0 

 ЖЕНИ: 14 244 17,43  4 74 18,50  10 170 17  0 0 0 

 ВКУПНО: 33 669 20,27  16 321 20,06  17 348 20,47  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ПЗУ ЕУРОИТАЛИА 

 

 

 

 

Ш. НА БЛОК ИМЕ НА БЛОК НА БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ 
НА СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

I20-I25 Исхемнични болести на срцето 

 МАЖИ: 53 59 1,11  25 25 1  19 25 1,32  9 9 1 

 ЖЕНИ: 21 21 1  11 11 1  5 5 1  5 5 1 

 ВКУПНО: 74 80 1,08  36 36 1  24 30 1,25  14 14 1 

I10-I15 Хипертензивни болести 

 МАЖИ: 2 2 1  1 1 1  1 1 1  0 0 0 

 ЖЕНИ: 7 7 1  4 4 1  2 2 1  1 1 1 

 ВКУПНО: 9 9 1  5 5 1  3 3 1  1 1 1 

I30-I52 Други форми на срцева болест 

 МАЖИ: 5 6 1,20  1 1 1  1 1 1  3 4 1,33 

 ЖЕНИ: 2 2 1  2 2 1  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 7 8 1,14  3 3 1  1 1 1  3 4 1,33 

N40-N51 Болести на машките генитални органи 

 МАЖИ: 12 32 2,67  12 32 2,67         

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0         

 ВКУПНО: 12 32 2,67  12 32 2,67         

Z80-Z99 
Лица со потенцијална опасност по здравјето поради фамилијарна и лична 
анамнеза и определени услови што влијаат врз здравствената состојба 

 МАЖИ: 3 4 1,33  2 2 1      1 2 2 

 ЖЕНИ: 3 3 1  3 3 1      0 0 0 

 ВКУПНО: 6 7 1,17  5 5 1      1 2 2 
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СВ. НАУМ ОХРИДСКИ -  ОДДЕЛЕНИЕ ТРАУМАТОЛОГИЈА И ОРТОПЕДИЈА 

 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

S70-S79 Повреди на колкот и бедрото 

 МАЖИ: 51 341 6,69  44 282 6,41  7 59 8,43  0 0 0 

 ЖЕНИ: 108 876 8,11  94 737 7,84  14 139 9,93  0 0 0 

 ВКУПНО: 159 1217 7,65  138 1019 7,38  21 198 9,43  0 0 0 

S80-S89 Повреди на коленото и потколеницата 

 МАЖИ: 86 380 4,42  78 346 4,44  8 34 4,25  0 0 0 

 ЖЕНИ: 80 427 5,34  70 363 5,19  9 56 6,22  1 8 8 

 ВКУПНО: 166 807 4,86  148 709 4,79  17 90 5,29  1 8 8 

M00-

M25 Артропатии 

 МАЖИ: 84 219 2,61  64 162 2,53  19 49 2,58  1 8 8 

 ЖЕНИ: 53 126 2,38  38 83 2,18  15 43 2,87  0 0 0 

 ВКУПНО: 137 345 2,52  102 245 2,40  34 92 2,71  1 8 8 

S40-S49 Повреди на рамото и надлактицата 

 МАЖИ: 58 134 2,31  51 110 2,16  6 23 3,83  1 1 1 

 ЖЕНИ: 48 152 3,17  46 137 2,98  2 15 7,50  0 0 0 

 ВКУПНО: 106 286 2,70  97 247 2,55  8 38 4,75  1 1 1 

S50-S59 Повреди на лактот и подлактицата 

 МАЖИ: 48 213 4,44  45 208 4,62  3 5 1,67  0 0 0 

 ЖЕНИ: 39 105 2,69  38 102 2,68  1 3 3,0  0 0 0 

 ВКУПНО: 87 318 3,66  83 310 3,73  4 8 2,0  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  8 

 

СВ. НАУМ ОХРИДСКИ -  ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ИНТЕНЗИВНА НЕГА 
 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

K55-K63 Други боелсти на цревата 

 МАЖИ: 7 27 3,86  5 17 3,4  2 10 5  0 0 0 

 ЖЕНИ: 3 18 6  3 18 6  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 10 45 4,5  8 35 4,38  2 10 5  0 0 0 

R10-R19 Симптоми и знаци што се однесуваат на дигестивниот систем и абдоменот 

 МАЖИ: 115 44 0,38  115 44 0,38  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 86 90 1,05  84 82 0,98  2 8 4  0 0 0 

 ВКУПНО: 201 134 0,67  199 126 0,63  2 8 4  0 0 0 

C15-C26 Малигни неоплазми на дигестивните органи 

 МАЖИ: 7 71 10,14  2 18 9  5 53 10,6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 1 14 14  1 14 14  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 8 85 10,63  3 32 10,67  5 53 10,6  0 0 0 

K40-K46 Хернија 

 МАЖИ: 14 83 5,93  11 62 5,64  3 21 7  0 0 0 

 ЖЕНИ: 6 19 3,17  4 9 2,25  2 10 5  0 0 0 

 ВКУПНО: 20 102 5,10  15 71 4,73  5 31 6,2  0 0 0 

K35-K38 Болести на апендиксот 

 МАЖИ: 3 12 4  2 5 2,5  1 7 7  0 0 0 

 ЖЕНИ: 6 24 4  6 24 4  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 9 36 4  8 29 3,63  1 7 7  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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 Центар за јавно здравје - Скопје  9 

 

 

СВ. НАУМ ОХРИДСКИ -  ОДДЕЛЕНИЕ ЗА УРОЛОГИЈА 

 

 

 

 

Ш. НА БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ 
НА СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

N40-N51 Болести на машките генитални органи 

 МАЖИ: 68 345 5,07  58 287 4,95  10 58 5,8  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 68 345 5,07  58 287 4,95  10 58 5,8  0 0 0 

N20-N23 Уролитијаза 

 МАЖИ: 33 212 6,42  28 184 6,57  5 28 5,6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 27 185 6,85  20 113 5,65  7 72 10,29  0 0 0 

 ВКУПНО: 60 397 6,62  48 297 6,19  12 100 8,33  0 0 0 

C64-C68 Малигни неоплазми на уринарниот тракт 

 МАЖИ: 33 293 8,88  27 255 9,44  6 38 6,33  0 0 0 

 ЖЕНИ: 14 100 7,14  10 58 5,8  4 42 10,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 47 393 8,36  37 313 8,46  10 80 8  0 0 0 

K40-K46 Хернија 

 МАЖИ: 17 115 6,76  16 109 6,81  1 6 6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 3 7 2,33  3 7 2,33  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 20 122 6,1  19 116 6,11  1 6 6  0 0 0 

K80-K87 Заболувања на жолчното кесе, билјарниот тракт и панкреасот 

 МАЖИ: 5 19 3,8  4 13 3,25  1 6 6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 14 68 4,86  12 63 5,25  2 5 2,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 19 87 4,58  16 76 4,75  3 11 3,67  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  10 

 

 

СВ. НАУМ ОХРИДСКИ -  ОДДЕЛЕНИЕ ЗА АБДОМИНАЛНА ХИРУРГИЈА 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

K40-

K46 Хернија 

 МАЖИ: 259 1.210 4,67  227 1.048 4,62  32 162 5,06  0 0 0 

 ЖЕНИ: 64 345 5,39  46 229 4,98  18 116 6,44  0 0 0 

 ВКУПНО: 323 1555 4,81  273 1277 4,68  50 278 5,56  0 0 0 

K80-

K87 Заболувања на жолчното кесе, билјарниот тракт и панкреасот 

 МАЖИ: 104 582 5,60  79 460 5,82  25 122 4,88  0 0 0 

 ЖЕНИ: 201 979 4,87  165 802 4,86  36 177 4,92  0 0 0 

 ВКУПНО: 305 1561 5,12  244 1262 5,17  61 299 4,90  0 0 0 

C15-C26 Малигни неоплазми на дигестивните органи 

 МАЖИ: 72 794 11,03  24 265 11,04  48 529 11,02  0 0 0 

 ЖЕНИ: 56 637 11,38  27 336 12,44  29 301 10,38  0 0 0 

 ВКУПНО: 128 1431 11,18  51 601 11,78  77 830 10,78  0 0 0 

K35-

K38 Болести на апендиксот 

 МАЖИ: 50 274 5,48  41 235 5,73  9 39 4,33  0 0 0 

 ЖЕНИ: 32 124 3,88  27 103 3,81  5 21 4,2  0 0 0 

 ВКУПНО: 82 398 4,85  68 338 4,97  14 60 4,29  0 0 0 

R10-

R19 Симптоми и знаци што се однесуваат на дигестивниот систем и абдоменот 

 МАЖИ: 93 567 6,1  79 453 5,73  14 114 8,14  0 0 0 

 ЖЕНИ: 68 458 6,74  56 374 6,68  11 83 7,55  1 1 1 

 ВКУПНО: 161 1025 6,37  135 827 6,13  25 197 7,88  1 1 1 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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СВ. НАУМ ОХРИДСКИ -  ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ВАСКУЛАРНА ХИРУРГИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

I80-I89 
Болести на вени, на лимфни садови и лимфни јазли, некласифицирани на друго 
место 

 МАЖИ: 30 108 3,60  17 64 3,76  13 44 3,38     

 ЖЕНИ: 22 129 5,86  10 72 7,20  12 57 4,75     

 ВКУПНО: 52 237 4,56  27 136 5,04  25 101 4,04     

I70-I79 Болести на артерии, артериоли и капилари 

 МАЖИ: 17 132 7,76  14 99 7,07  3 33 11     

 ЖЕНИ: 6 51 8,5  5 45 9  1 6 6     

 ВКУПНО: 23 183 7,96  19 144 7,58  4 39 9,75     

K40-K46 Хернија 

 МАЖИ: 10 42 4,2  6 29 4,83  4 13 3,25     

 ЖЕНИ: 2 14 7  1 7 7  1 7 7     

 ВКУПНО: 12 56 4,67  7 36 5,14  5 20 4     

K80-K87 Заболувања на жолчното кесе, билијарниот тракт и панкреасот 

 МАЖИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0     

 ЖЕНИ: 22 77 3,5  12 42 3,5  10 35 3,5     

 ВКУПНО: 22 77 3,5  12 42 3,5  10 35 3,5     

E10-E14 Дијабетес мелитус 

 МАЖИ: 6 69 11,5  5 57 11,4  1 12 12     

 ЖЕНИ: 1 4 4  1 4 4  0 0 0     

 ВКУПНО: 7 73 10,43  6 61 10,17  1 12 12     

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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СВ. НАУМ ОХРИДСКИ -  ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПЛАСТИЧНА ХИРУРГИЈА 

  

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

D10-D36 Бенигни неоплазми 

 МАЖИ: 78 202 2,59  75 199 2,65  3 3 1  0 0 0 

 ЖЕНИ: 89 134 1,51  78 115 1,47  11 19 1,73  0 0 0 

 ВКУПНО: 167 336 2,01  153 314 2,05  14 22 1,57  0 0 0 

C43-C44 Меланом и други малигни неоплазми на кожата 

 МАЖИ: 66 302 4,58  52 242 4,65  14 60 4,29  0 0 0 

 ЖЕНИ: 30 95 3,17  18 44 2,44  12 51 4,25  0 0 0 

 ВКУПНО: 96 397 4,14  70 286 4,09  26 111 4,27  0 0 0 

L60-L75 Заболувања на кожните додатоци  

 МАЖИ: 26 26 1  26 26 1  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 22 22 1  21 21 1  1 1 1  0 0 0 

 ВКУПНО: 48 48 1  47 47 1  1 1 1  0 0 0 

L00-L08 Инфекции на кожата и поткожното ткиво 

 МАЖИ: 20 167 8,35  19 161 8,47  1 6 6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 14 101 7,21  13 96 7,38  1 5 5  0 0 0 

 ВКУПНО: 34 268 7,88  32 257 8,03  2 11 5,5  0 0 0 

S60-S69 Повреди на рачниот зглоб и жепата 

 МАЖИ: 59 171 2,9  54 158 2,93  5 13 2,6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 10 29 2,9  10 29 2,9  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 69 200 2,9  64 187 2,92  5 13 2,6  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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СВ. НАУМ ОХРИДСКИ -  ОДДЕЛЕНИЕ ЗА НЕВРОХИРУРГИЈА 

 

 

Ш. НА БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ 
НА СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

S00-S09 Повредни на главата 

 МАЖИ: 61 175 2,87  59 173 2,93  1 1 1  1 1 1,00 

 ЖЕНИ: 30 73 2,43  27 70 2,59  3 3 1  0 0 0 

 ВКУПНО: 91 248 2,73  86 243 2,83  4 4 1  1 1 1,00 

M40-M54 Дорзопатии 

 МАЖИ: 55 342 6,22  39 236 6,05  16 106 6,63  0 0 0 

 ЖЕНИ: 42 243 5,79  22 100 4,55  20 143 7,15  0 0 0 

 ВКУПНО: 97 585 6,03  61 336 5,51  36 249 6,92  0 0 0 

G50-G59 Заболувања на нерв, нервен корен и плексус 

 МАЖИ: 3 8 2,67  3 8 2,67  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 6 14 2,33  5 13 2,6  1 1 1  0 0 0 

 ВКУПНО: 9 22 2,44  8 21 2,63  1 1 1  0 0 0 

D10-D36 Бенигни неоплазми 

 МАЖИ: 3 3 1  0 0 0  3 3 1  0 0 0 

 ЖЕНИ: 3 126 42  2 110 55  1 16 16  0 0 0 

 ВКУПНО: 6 129 21,5  2 110 55  4 19 4,75  0 0 0 

S30-S39 Повреди на абдоменот, крстот, лумбалниот 'рбет и карлицата 

 МАЖИ: 1 3 3  1 3 3  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 1 2 2  0 0 0  1 2 2  0 0 0 

 ВКУПНО: 2 5 3  1 3 3  1 2 2  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА ИНФЕКТИВНИ БОЛЕСТИ И ФЕБРИЛНИ СОСТОЈБИ 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

BOO-

B09 

Вирусни инфекции што се карактеризираат со лезии на кожата и на мукозната 
мембрана  

 МАЖИ: 55 232 4,22  21 201 9,57  32 19 0,59  2 12 6 

 ЖЕНИ: 17 182 10,71  13 180 13,85  4 2 0,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 72 414 5,75  34 381 11,21  36 21 0,58  2 12 6 

A00-

A09 Цревни инфективни болести 

 МАЖИ: 39 251 6,44  32 211 6,59  6 27 4,50  1 13 13 

 ЖЕНИ: 28 171 6,11  23 139 6,04  5 32 6,40  0 0 0 

 ВКУПНО: 67 422 6,30  55 350 6,36  11 59 5,36  1 13 13 

J10-J18 Инфлуенца и пневмонија 

 МАЖИ: 112 1.353 12,08  81 879 10,85  30 458 15,27  1 16 16 

 ЖЕНИ: 107 1.133 10,59  97 996 10,27  10 137 13,7  0 0 0 

 ВКУПНО: 219 2486 11,35  178 1875 10,53  40 595 14,88  1 16 16 

B15-

B19 Вирусен хепатит 

 МАЖИ: 15 364 24,27  6 95 15,83  9 269 29,89  0 0 0 

 ЖЕНИ: 6 72 12  5 64 12,8  1 8 8  0 0 0 

 ВКУПНО: 21 436 20,76  11 159 14,45  10 277 27,7  0 0 0 

N30-

N39 Други болести на уринарниот систем 

 МАЖИ: 9 103 11,44  5 53 10,6  2 25 12,5  2 25 12,5 

 ЖЕНИ: 10 97 9,7  10 97 9,7  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 19 200 10,53  15 150 10  2 25 12,5  2 25 12,5 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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 Центар за јавно здравје - Скопје  15 

 

ЈЗУ УК ЗА ДЕТСКИ БОЛЕСТИ 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

E20-E35 Заболувања на другите ендокрини жлезди  

 МАЖИ: 233 293 1,26  95 109 1,15  138 184 1,33  0 0 0 

 ЖЕНИ: 410 472 1,15  157 175 1,11  253 297 1,17  0 0 0 

 ВКУПНО: 643 765 1,19  252 284 1,13  391 481 1,23  0 0 0 

J00-J06 Акутни горнореспираторни инфекции 

 МАЖИ: 24 101 4,21  21 87 4,14  3 14 4,67  0 0 0 

 ЖЕНИ: 36 234 6,5  23 115 5  13 119 9,15  0 0 0 

 ВКУПНО: 60 335 5,58  44 202 4,59  16 133 8,31  0 0 0 

K50-K52 Неинфективен ентерит и колит 

 МАЖИ: 84 280 3,33  49 174 3,55  35 106 3,03  0 0 0 

 ЖЕНИ: 56 163 2,91  46 130 2,83  10 33 3,3  0 0 0 

 ВКУПНО: 140 443 3,16  95 304 3,20  45 139 3,09  0 0 0 

J20-J22 Други акутни долнореспираторни инфекции 

 МАЖИ: 57 406 7,12  40 293 7,33  16 112 7  1 1 1 

 ЖЕНИ: 58 341 5,88  42 219 5,21  16 122 7,63  0 0 0 

 ВКУПНО: 115 747 6,5  82 512 6,24  32 234 7,31  1 1 1 

R10-R19 Симптоми и знаци што се однесуваат на дигестивниот систем и абдоменот 

 МАЖИ: 30 106 3,53  18 68 3,78  11 37 3,36  1 1 1 

 ЖЕНИ: 31 80 2,58  23 53 2,30  8 27 3,38  0 0 0 

 ВКУПНО: 61 186 3,05  41 121 2,95  19 64 3,37  1 1 1 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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 Центар за јавно здравје - Скопје  16 

 

 
ЈЗУ УК ЗА ДЕРМАТОЛОГИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

L40-L45 Папулосквамозни заболувања 

 МАЖИ: 14 303 21,64  6 216 36  8 87 10,88  0 0 0 

 ЖЕНИ: 10 243 24,3  5 209 41,8  5 34 6,8  0 0 0 

 ВКУПНО: 24 546 22,75  11 425 38,64  13 121 9,31  0 0 0 

L50-L54 Уртикарија и еритем 

 МАЖИ: 8 90 11,25  4 64 16  4 26 6,5  0 0 0 

 ЖЕНИ: 20 225 11,25  10 189 18,9  10 36 3,6  0 0 0 

 ВКУПНО: 28 315 11,25  14 253 18,07  14 62 4,43  0 0 0 

L10-L14 Булозни заболувања 

 МАЖИ: 7 169 24,14  4 102 25,5  3 67 22,33  0 0 0 

 ЖЕНИ: 12 337 28,08  2 29 14,5  10 308 30,8  0 0 0 

 ВКУПНО: 19 506 26,63  6 131 21,83  13 375 28,85  0 0 0 

L20-L30 Дерматит и егзем 

 МАЖИ: 3 60 20  2 40 20  1 20 20  0 0 0 

 ЖЕНИ: 5 30 6  4 27 6,75  1 3 3  0 0 0 

 ВКУПНО: 8 90 11,25  6 67 11,17  2 23 11,5  0 0 0 

Z00-Z13 Лица во контакт со здравствените служби заради преглед и испитување 

 МАЖИ: 1 4 4  1 4 4  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 12 39 3,25  7 26 3,71  5 13 2,6  0 0 0 

 ВКУПНО: 13 43 3,31  8 30 3,75  5 13 2,6  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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 Центар за јавно здравје - Скопје  17 

 

 

ЈЗУ УК ЗА ХЕМАТОЛОГИЈА –СТАЦИОНАР 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

C81-

C96 Малигни неоплазми на лимфното, хематопоетичкото и сродно ткиво 

 МАЖИ: 252 4.817 19,12  68 1.430 21,03  183 3.367 18,4  1 20 20 

 ЖЕНИ: 166 3.380 20,36  66 1.314 19,91  100 2.066 20,66  0 0 0 

 ВКУПНО: 418 8197 19,61  134 2744 20,48  283 5433 19,2  1 20 20 

D37-

D48 Неоплазми со несигурна и непозната природа 

 МАЖИ: 15 134 8,93  1 1 1  14 133 9,50  0 0 0 

 ЖЕНИ: 7 121 17,29  3 64 21,33  4 57 14,25  0 0 0 

 ВКУПНО: 22 255 11,59  4 65 16,25  18 190 10,56  0 0 0 

D65-

D69 Коагулациони дефекти, пурпура и други хеморагични состојби 

 МАЖИ: 14 193 13,79  3 39 13  11 154 14  0 0 0 

 ЖЕНИ: 16 207 12,94  5 42 8,40  11 165 15  0 0 0 

 ВКУПНО: 30 400 13,33  8 81 10,13  22 319 14,5  0 0 0 

D55-

D59 Хемолитични анемии 

 МАЖИ: 3 23 7,67  0 0 0  3 23 7,67  0 0 0 

 ЖЕНИ: 15 243 16,2  3 54 18  12 189 15,75  0 0 0 

 ВКУПНО: 18 266 14,78  3 54 18  15 212 14,13  0 0 0 

D60-

D64 Апластични и други анемии 

 МАЖИ: 2 39 19,5  1 9 9  1 30 30  0 0 0 

 ЖЕНИ: 4 101 25,25  2 64 32  2 37 18,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 6 140 23,33  3 73 24,33  3 67 22,33  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА ХЕМАТОЛОГИЈА –ДНЕВНА БОЛНИЦА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА 
БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ НА 
ДРУГИ 

ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

C81-

C96 Малигни неоплазми на лимфното, хематопоетичкото и сродно ткиво 

 МАЖИ: 1.508 77.773 51,57  580 31.905 55,01  926 45.791 49,45  2 77 38,5 

 ЖЕНИ: 1.460 73.530 50,36  674 35.047 52,00  786 38.483 48,96  0 0 0 

 ВКУПНО: 2968 151303 50,98  1254 66952 53,39  1712 84274 49,23  2 77 38,5 

D37-

D48 Неоплазми со несигурна и непозната природа 

 МАЖИ: 1.071 51.346 47,94  523 25.724 49,19  545 25.486 46,76  3 136 45,33 

 ЖЕНИ: 1.142 48.943 42,86  488 22.468 46,04  654 26.475 40,48  0 0 0 

 ВКУПНО: 2213 100289 45,32  1011 48192 47,67  1199 51961 43,34  3 136 45,33 

D70-

D77 Други болести на крвта и на крвотворните органи 

 МАЖИ: 99 5.044 50,95  42 2.312 55,05  57 2.732 47,93  0 0 0 

 ЖЕНИ: 123 5.814 47,27  53 2.345 44,25  70 3.469 49,56  0 0 0 

 ВКУПНО: 222 10858 48,91  95 4657 49,02  127 6201 48,83  0 0 0 

D50-

D53 Нутритивни анемии 

 МАЖИ: 54 2.911 53,91  42 2.404 57,24  12 507 42,25  0 0 0 

 ЖЕНИ: 146 8.275 56,68  132 7.478 56,65  14 797 56,93  0 0 0 

 ВКУПНО: 200 11186 55,93  174 9882 56,79  26 1304 50,15  0 0 0 

D65-

D69 Коагулациони дефекти, пурпура и други хеморагични состојби 

 МАЖИ: 96 6.207 64,66  43 2.762 64,23  53 3.445 65,00  0 0 0 

 ЖЕНИ: 61 3.477 57,00  27 1.516 56,15  34 1.961 57,68  0 0 0 

 ВКУПНО: 157 9684 61,68  70 4278 61,11  87 5406 62,14  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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 Центар за јавно здравје - Скопје  19 

 

ЈЗУ УК ЗА ГАСТРОЕНТЕРОХЕПАТОЛОГИЈА 
 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

K80-K87 Заболувања на жолчното кесе, билјарниот тракт и панкреасот 

 МАЖИ: 236 1.825 7,73  117 970 8,29  118 854 7,24  1 1 1 

 ЖЕНИ: 170 1.296 7,62  88 735 8,35  82 561 6,84  0 0 0 

 ВКУПНО: 406 3121 7,69  205 1705 8,32  200 1415 7,08  1 1 1 

K70-K77 Болести на црниот дроб 

 МАЖИ: 103 1.006 9,77  61 537 8,80  41 468 11,41  1 1 1 

 ЖЕНИ: 45 370 8,22  24 208 8,67  21 162 7,71  0 0 0 

 ВКУПНО: 148 1376 9,30  85 745 8,76  62 630 10,16  1 1 1 

K20-K31 Болести на езофагусот, на желудникот и дуоденумот 

 МАЖИ: 105 715 6,81  62 433 6,98  43 282 6,56  0 0 0 

 ЖЕНИ: 44 256 5,82  23 112 4,87  21 144 6,86  0 0 0 

 ВКУПНО: 149 971 6,52  85 545 6,41  64 426 6,66  0 0 0 

C15-C26 Малигни неоплазми на дигестивните органи 

 МАЖИ: 94 773 8,22  35 347 9,91  59 426 7,22  0 0 0 

 ЖЕНИ: 45 280 6,22  26 197 7,58  19 83 4,37  0 0 0 

 ВКУПНО: 139 1053 7,58  61 544 8,92  78 509 6,53  0 0 0 

K90-K93 Други болести на дигестивниот систем 

 МАЖИ: 63 390 6,19  40 245 6,13  23 145 6,3  0 0 0 

 ЖЕНИ: 34 294 8,65  25 225 9  9 69 7,67  0 0 0 

 ВКУПНО: 97 684 7,05  65 470 7,23  32 214 6,69  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА ПУЛМОЛОГИЈА И АЛЕРГОЛОГИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

J40-J47 Хронични долнореспираторни болести 

 МАЖИ: 131 1.209 9,23  85 704 8,28  46 505 10,98  0 0 0 

 ЖЕНИ: 136 1.161 8,54  102 880 8,63  34 281 8,26  0 0 0 

 ВКУПНО: 267 2370 8,88  187 1584 8,47  80 786 9,83  0 0 0 

J10-J18 Инфлуенца и пневмонија 

 МАЖИ: 45 327 7,27  28 181 6,46  17 146 8,59  0 0 0 

 ЖЕНИ: 26 234 9  19 183 9,63  7 51 7,29  0 0 0 

 ВКУПНО: 71 561 7,90  47 364 7,74  24 197 8,21  0 0 0 

C30-C39 Малигни неоплазми на респираторни и интраторакални органи 

 МАЖИ: 61 330 5,41  24 151 6,29  37 179 4,84  0 0 0 

 ЖЕНИ: 18 123 6,83  8 57 7,13  10 66 6,6  0 0 0 

 ВКУПНО: 79 453 5,73  32 208 6,50  47 245 5,21  0 0 0 

R00-R09 Симптоми и знаци што се однесуваат на циркулаторниот и респираторниот систем 

 МАЖИ: 17 18 1,06  7 16 2,29  10 2 0,2  0 0 0 

 ЖЕНИ: 6 5 0,83  2 3 1,5  4 2 0,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 23 23 1  9 19 2,11  14 4 0,29  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА КАРДИОЛОГИЈА -СТАЦИОНАР 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

I20-

I25 Исхемнични болести на срцето 

 МАЖИ: 1.921 4.917 2,56  1.037 2.630 2,54  876 2.273 2,59  8 14 1,75 

 ЖЕНИ: 898 2.573 2,87  508 1.398 2,75  387 1.168 3,02  3 7 2,33 

 ВКУПНО: 2819 7490 2,66  1545 4028 2,61  1263 3441 2,72  11 21 1,91 

I30-

I52 Други форми на срцева болест 

 МАЖИ: 625 2.576 4,12  421 1.729 4,11  201 836 4,16  3 11 3,67 

 ЖЕНИ: 384 1.864 4,85  279 1.445 5,18  104 418 4,02  1 1 1 

 ВКУПНО: 1009 4440 4,4  700 3174 4,53  305 1254 4,11  4 12 3 

I10-

I15 Хипертензивни болести 

 МАЖИ: 48 314 6,54  45 304 6,76  2 9 4,5  1 1 1 

 ЖЕНИ: 50 179 3,58  44 171 3,89  6 8 1,33  0 0 0 

 ВКУПНО: 98 493 5,03  89 475 5,34  8 17 2,13  1 1 1 

I70-

I79 Болести на артерии, артериоли и капилари 

 МАЖИ: 76 176 2,32  39 98 2,51  36 77 2,14  1 1 1 

 ЖЕНИ: 18 32 1,78  12 24 2  6 8 1,33  0 0 0 

 ВКУПНО: 94 208 2,21  51 122 2,39  42 85 2,02  1 1 1 

I60-

I69 Цереброваскуларни болести 

 МАЖИ: 23 50 2,17  10 22 2,2  13 28 2,15  0 0 0 

 ЖЕНИ: 14 28 2  9 20 2,22  5 8 1,6  0 0 0 

 ВКУПНО: 37 78 2,11  19 42 2,21  18 36 2  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА КАРДИОЛОГИЈА –ДНЕВНА БОЛНИЦА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК ИМЕ НА БЛОК НА БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

I20-

I25 Исхемнични болести на срцето 

 МАЖИ: 548 900 1,64  386 593 1,54  157 302 1,92  5 5 1 

 ЖЕНИ: 316 486 1,54  246 365 1,48  67 118 1,76  3 3 1 

 ВКУПНО: 864 1386 1,60  632 958 1,52  224 420 1,88  8 8 1 

I30-

I52 Други форми на срцева болест 

 МАЖИ: 352 602 1,71  297 478 1,61  55 124 2,25  0 0 0 

 ЖЕНИ: 263 364 1,38  235 318 1,35  28 46 1,64  0 0 0 

 ВКУПНО: 615 966 1,57  532 796 1,50  83 170 2,05  0 0 0 

I10-

I15 Хипертензивни болести 

 МАЖИ: 152 158 1,04  133 139 1,05  18 18 1  1 1 1 

 ЖЕНИ: 179 201 1,12  163 185 1,13  16 16 1  0 0 0 

 ВКУПНО: 331 359 1,08  296 324 1,09  34 34 1  1 1 1 

R00-

R09 Симптоми и знаци што се однесуваат на циркулаторниот и респираторниот систем 

 МАЖИ: 148 157 1,06  130 134 1,03  17 22 1,29  1 1 1 

 ЖЕНИ: 128 132 1,03  116 120 1,03  12 12 1  0 0 0 

 ВКУПНО: 276 289 1,05  246 254 1,03  29 34 1,17  1 1 1 

Z80-

Z99 

Лица со потенцијална опасност по здравјето поради фамилијарна и лична анамнеза 
и определени услови што влијаат врз здравствената состојба 

 МАЖИ: 66 77 1,17  56 67 1,2  10 10 1  0 0 0 

 ЖЕНИ: 18 18 1  15 15 1  3 3 1  0 0 0 

 ВКУПНО: 84 95 1,13  71 82 1,15  13 13 1  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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 Центар за јавно здравје - Скопје  23 

 

ЈЗУ УК ЗА НЕФРОЛОГИЈА 
 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

N17-N19 Ренална инсуфициенција 

 МАЖИ: 536 3.897 7,27  242 1.778 7,35  293 2.108 7,19  1 11 11 

 ЖЕНИ: 413 2.850 6,90  189 1.371 7,25  224 1.479 6,60  0 0 0 

 ВКУПНО: 949 6747 7,11  431 3149 7,31  517 3587 6,94  1 11 11 

N00-N08 Гломеруларни болести 

 МАЖИ: 18 161 8,94  10 109 10,90  8 52 6,50  0 0 0 

 ЖЕНИ: 20 101 5,05  7 27 3,86  13 74 5,69  0 0 0 

 ВКУПНО: 38 262 6,89  17 136 8  21 126 6  0 0 0 

C60-C63 Малигни неоплазми на машките генитални органи 

 МАЖИ: 6 7 1,17  1 2 2  5 5 1  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 6 7 1,17  1 2 2  5 5 1  0 0 0 

N30-N39 Други болести на уринарниот систем 

 МАЖИ: 5 37 7,4  3 26 8,67  2 11 5,5  0 0 0 

 ЖЕНИ: 2 9 4,5  0 0 0  2 9 4,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 7 46 6,57  3 26 8,67  4 20 5  0 0 0 

M30-

M36 Системски заболувања на сврзното ткиво 

 МАЖИ: 4 44 11  0 0 0  4 44 11  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 4 44 11  0 0 0  4 44 11  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА ЕНДОКРИНОЛОГИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

E10-E14 Дијабетес мелитус 

 МАЖИ: 93 407 4,38  63 270 4,29  30 137 4,57  0 0 0 

 ЖЕНИ: 107 526 4,92  76 363 4,78  31 163 5,26  0 0 0 

 ВКУПНО: 200 933 4,67  139 633 4,55  61 300 4,92  0 0 0 

M80-M94 Остеопатии и хондропатии 

 МАЖИ: 2 7 3,50  1 4 4  1 3 3  0 0 0 

 ЖЕНИ: 43 144 3,35  26 82 3,15  17 62 3,65  0 0 0 

 ВКУПНО: 45 151 3,36  27 86 3,19  18 65 3,61  0 0 0 

E20-E35 Заболувања на другите ендокрини жлезди 

 МАЖИ: 39 159 4,08  29 119 4,1  10 40 4  0 0 0 

 ЖЕНИ: 12 81 6,75  8 52 6,5  4 29 7,25  0 0 0 

 ВКУПНО: 51 240 4,71  37 171 4,62  14 69 4,93  0 0 0 

Q20-Q28 Конгенитални малформации на циркулаторниот систем 

 МАЖИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 1 7 7  0 0 0  1 7 7  0 0 0 

 ВКУПНО: 1 7 7  0 0 0  1 7 7  0 0 0 

E70-E90 Метаболични заболувања 

 МАЖИ: 8 26 3,25  5 13 2,60  3 13 4,33  0 0 0 

 ЖЕНИ: 6 13 2,17  4 11 2,75  2 2 1  0 0 0 

 ВКУПНО: 14 39 2,79  9 24 2,67  5 15 3  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА РЕВМАТОЛОГИЈА 
 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

M00-

M25 Артропатии 

 МАЖИ: 135 2.625 19,44  73 1.234 16,90  62 1.391 22,44  0 0 0 

 ЖЕНИ: 611 13.529 22,14  265 6.018 22,71  346 7.511 21,71  0 0 0 

 ВКУПНО: 746 16154 21,65  338 7252 21,46  408 8902 21,82  0 0 0 

M40-

M54 Дорзопатии 

 МАЖИ: 135 1.776 13,16  71 964 13,58  64 812 12,69  0 0 0 

 ЖЕНИ: 61 513 8,41  31 103 3,32  30 410 13,67  0 0 0 

 ВКУПНО: 196 2289 11,68  102 1067 10,46  94 1222 13  0 0 0 

M30-

M36 Системски заболувања на сврзното ткиво 

 МАЖИ: 21 444 21,14  7 130 18,57  14 314 22,43  0 0 0 

 ЖЕНИ: 111 2.297 20,69  40 963 24,08  71 1.334 18,79  0 0 0 

 ВКУПНО: 132 2741 20,77  47 1093 23,26  85 1648 19,39  0 0 0 

M80-

M94 Остеопатии и хондропатии 

 МАЖИ: 3 3 1  3 3 1  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 24 76 3,17  21 67 3,19  3 9 3  0 0 0 

 ВКУПНО: 27 79 2,93  24 70 2,92  3 9 3  0 0 0 

L40-

L45 Папулосквамозни заболувања 

 МАЖИ: 15 187 12,47  4 84 21  11 103 9,36  0 0 0 

 ЖЕНИ: 9 91 10,11  1 28 28  8 63 7,88  0 0 0 

 ВКУПНО: 24 278 11,58  5 112 22,4  19 166 8,74  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  26 

 

ЈЗУ УК ЗА ТОКСИКОЛОГИЈА 

 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

T36-

T50 Труење со лекови, медикаменти и биолошки супстанци 

 МАЖИ: 37 91 2,46  25 68 2,72  12 23 1,92  0 0 0 

 ЖЕНИ: 118 222 1,88  83 159 1,92  35 63 1,80  0 0 0 

 ВКУПНО: 155 313 2,02  108 227 2,10  47 86 1,83  0 0 0 

T51-

T65 Токсични ефекти од супстанции, главно немедицински според изворот 

 МАЖИ: 41 312 7,61  20 151 7,55  21 161 7,67  0 0 0 

 ЖЕНИ: 39 262 6,72  21 133 6,33  18 129 7,17  0 0 0 

 ВКУПНО: 80 574 7,18  41 284 6,93  39 290 7,44  0 0 0 

F10-

F19 

Душевни растројства и растројства во обноските настанати поради употреба на 
психоактивни супстанции 

 МАЖИ: 37 194 5,24  19 102 5,37  18 92 5,11  0 0 0 

 ЖЕНИ: 12 60 5,00  7 34 4,86  5 26 5,20  0 0 0 

 ВКУПНО: 49 254 5,18  26 136 5,23  23 118 5,13  0 0 0 

K20-

K31 Болести на езофагусот, на желудникот и дуоденумот 

 МАЖИ: 5 26 5,2  5 26 5,2  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 1 15 15  1 15 15  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 6 41 6,83  6 41 6,83  0 0 0  0 0 0 

J40-J47 Хронични долнореспираторни болести 

 МАЖИ: 1 7 7,0  0 0 0  1 7 7  0 0 0 

 ЖЕНИ: 4 27 6,75  3 12 4  1 15 15  0 0 0 

 ВКУПНО: 5 34 6,8  3 12 4  2 22 11  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  27 

 

ЈЗУ УК ЗА ОНКОЛОГИЈА И РАДИОТЕРАПИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

C15-

C26 Малигни неоплазми на дигестивните органи 

 МАЖИ: 356 1.547 4,35  117 353 3,02  239 1.194 5  0 0 0 

 ЖЕНИ: 190 849 4,47  93 324 3,48  97 525 5,41  0 0 0 

 ВКУПНО: 546 2396 4,39  210 677 3,22  336 1719 5,12  0 0 0 

C30-

C39 Малигни неоплазми на респираторни и интраторакални органи 

 МАЖИ: 309 3.885 12,57  62 754 12,16  247 3.131 12,68  0 0 0 

 ЖЕНИ: 116 1.471 12,68  33 326 9,88  83 1.145 13,80  0 0 0 

 ВКУПНО: 425 5356 12,6  95 1080 11,37  330 4276 12,96  0 0 0 

C50-

C50 Малигна неоплазма на Дојка 

 МАЖИ: 2 33 16,5  1 1 1  1 32 32  0 0 0 

 ЖЕНИ: 176 2.476 14,07  84 515 6,13  92 1.961 21,32  0 0 0 

 ВКУПНО: 178 2509 14,1  85 516 6,07  93 1993 21,43  0 0 0 

C51-

C58 Малигни неоплазми на женските генитални органи 

 МАЖИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 138 3.280 23,77  19 163 8,58  119 3.117 26,19  0 0 0 

 ВКУПНО: 138 3280 23,77  19 163 8,58  119 3117 26,19  0 0 0 

C73-

C75 Малигни неоплазми на тиреоидна жлезда и други ендокрини жлезди 

 МАЖИ: 18 42 2,33  7 16 2,29  11 26 2,36  0 0 0 

 ЖЕНИ: 40 127 3,18  20 44 2,20  20 83 4,15  0 0 0 

 ВКУПНО: 58 169 2,91  27 60 2,22  31 109 3,52  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  28 

 

ЈЗУ УК ЗА ТРАУМАТОЛОГИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

S70-

S79 Повреди на колкот и бедрото 

 МАЖИ: 149 1.167 7,83  71 508 7,15  77 650 8,44  1 9 9 

 ЖЕНИ: 211 1.684 7,98  115 876 7,62  95 806 8,48  1 2 2 

 ВКУПНО: 360 2851 7,92  186 1384 7,44  172 1456 8,47  2 11 5,5 

S80-

S89 Повреди на коленото и потколеницата  

 МАЖИ: 165 1.107 6,71  48 331 6,90  114 766 6,72  3 10 3,33 

 ЖЕНИ: 91 548 6,02  29 160 5,52  61 385 6,31  1 3 3 

 ВКУПНО: 256 1655 6,46  77 491 6,38  175 1151 6,58  4 13 3,25 

T00-

T07 Повреди што зафаќаат повеќе телесни регии 

 МАЖИ: 139 1.225 8,81  54 321 5,94  84 899 10,70  1 5 5 

 ЖЕНИ: 31 339 10,94  7 120 17,14  23 218 9,48  1 1 1 

 ВКУПНО: 170 1564 9,20  61 441 7,23  107 1117 10,44  2 6 3 

S40-

S49 Повреди на рамото и надлактицата 

 МАЖИ: 86 440 5,12  28 118 4,21  58 322 5,55  0 0 0 

 ЖЕНИ: 70 439 6,27  21 113 5,38  48 323 6,73  1 3 3 

 ВКУПНО: 156 879 5,63  49 231 4,71  106 645 6,08  1 3 3 

S50-

S59 Повреди на лактот и подлактицата 

 МАЖИ: 53 335 6,32  21 161 7,67  32 174 5,44  0 0 0 

 ЖЕНИ: 40 199 4,98  10 34 3,40  30 165 5,50  0 0 0 

 ВКУПНО: 93 534 5,74  31 195 6,29  62 339 5,47  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  29 

 

ЈЗУ УК ЗА ТОРАКАЛНА И ВАСКУЛАРНА ХИРУРГИЈА 
 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

C50-C50 Малигна неоплазма на Дојка 

 МАЖИ: 4 33 8,25  1 6 6  3 27 9  0 0 0 

 ЖЕНИ: 278 1.964 7,06  128 947 7,40  150 1.017 6,78  0 0 0 

 ВКУПНО: 282 1997 7,08  129 953 7,39  153 1044 6,82  0 0 0 

 D10-

D36 Бенигни неоплазми 

 МАЖИ: 18 89 4,94  8 30 3,75  10 59 5,9  0 0 0 

 ЖЕНИ: 75 281 3,75  35 130 3,71  40 151 3,78  0 0 0 

 ВКУПНО: 93 370 3,98  43 160 3,72  50 210 4,2  0 0 0 

S20-S29 Повреди на тораксот 

 МАЖИ: 67 486 7,25  31 201 6,48  36 285 7,92  0 0 0 

 ЖЕНИ: 26 142 5,46  13 62 4,77  13 80 6,15  0 0 0 

 ВКУПНО: 93 628 6,75  44 263 5,98  49 365 7,45  0 0 0 

E00-E07 Заболувања на тироидната жлезда 

 МАЖИ: 11 49 4,45  3 18 6  8 31 3,88  0 0 0 

 ЖЕНИ: 42 228 5,43  16 93 5,81  26 135 5,19  0 0 0 

 ВКУПНО: 53 277 5,23  19 111 5,84  34 166 4,88  0 0 0 

I70-I79 Болести на артерии, артериоли и капилари 

 МАЖИ: 63 790 12,54  26 361 13,88  37 429 11,59  0 0 0 

 ЖЕНИ: 41 452 11,02  16 181 11,31  25 271 10,84  0 0 0 

 ВКУПНО: 104 1242 11,94  42 542 12,90  62 700 11,29  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  30 

 

ЈЗУ УК ЗА НЕВРОХИРУРГИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

S00-S09 Повреди на главата 

 МАЖИ: 149 885 5,94  75 417 5,56  74 468 6,32  0 0 0 

 ЖЕНИ: 52 221 4,25  31 139 4,48  21 82 3,9  0 0 0 

 ВКУПНО: 201 1106 5,50  106 556 5,25  95 550 5,79  0 0 0 

I60-I69 Цереброваскуларни болести 

 МАЖИ: 87 1.254 14,41  42 649 15,45  45 605 13,44  0 0 0 

 ЖЕНИ: 74 1.070 14,46  36 353 9,81  38 717 18,87  0 0 0 

 ВКУПНО: 161 2324 14,43  78 1002 12,85  83 1322 15,93  0 0 0 

M40-

M54 Дорзопатии 

 МАЖИ: 30 178 5,93  10 82 8,2  20 96 4,8  0 0 0 

 ЖЕНИ: 30 159 5,30  15 72 4,8  15 87 5,8  0 0 0 

 ВКУПНО: 60 337 5,62  25 154 6,16  35 183 5,23  0 0 0 

C69-C72 Малигни неоплазми на око, мозок и други делови на централниот нервен систем 

 МАЖИ: 46 556 12,09  15 154 10,27  31 402 12,97  0 0 0 

 ЖЕНИ: 23 205 8,91  11 76 6,91  12 129 10,75  0 0 0 

 ВКУПНО: 69 761 11,03  26 230 8,85  43 531 12,35  0 0 0 

D10-D36 Бенигни неоплазми 

 МАЖИ: 29 426 14,69  13 212 16,31  16 214 13,38  0 0 0 

 ЖЕНИ: 19 186 9,79  3 8 2,67  16 178 11,13  0 0 0 

 ВКУПНО: 48 612 12,75  16 220 13,75  32 392 12,25  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  31 

 

 

ЈЗУ УК ЗА УРОЛОГИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

N40-

N51 Болести на машките генитални органи 

 МАЖИ: 475 1.575 3,32  225 844 3,75  249 729 2,93  1 2 2 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 475 1575 3,32  225 844 3,75  249 729 2,93  1 2 2 

N20-

N23 Уролитијаза 

 МАЖИ: 215 775 3,60  75 331 4,41  139 433 3,12  1 11 11 

 ЖЕНИ: 132 461 3,49  53 249 4,70  79 212 2,68  0 0 0 

 ВКУПНО: 347 1236 3,56  128 580 4,53  218 645 2,96  1 11 11 

C64-C68 Малигни неоплазми на уринарниот тракт 

 МАЖИ: 320 2.621 8,19  131 1.164 8,89  186 1.449 7,79  3 8 2,67 

 ЖЕНИ: 83 568 6,84  36 259 7,19  47 309 6,57  0 0 0 

 ВКУПНО: 403 3189 7,91  167 1423 8,52  233 1758 7,55  3 8 2,67 

N30-

N39 Други болести на уринарниот систем 

 МАЖИ: 49 314 6,41  21 170 8,1  28 144 5,14  0 0 0 

 ЖЕНИ: 20 129 6,45  10 52 5,2  10 77 7,70  0 0 0 

 ВКУПНО: 69 443 6,42  31 222 7,16  38 221 5,82  0 0 0 

N10-

N16 Ренални тубуло-интерстицијални болести 

 МАЖИ: 61 392 6,43  20 105 5,25  41 287 7  0 0 0 

 ЖЕНИ: 45 294 6,53  16 125 7,81  29 169 5,83  0 0 0 

 ВКУПНО: 106 686 6,47  36 230 6,39  70 456 6,51  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  32 

 

 

ЈЗУ УК ЗА АБДОМИНАЛНА ХИРУРГИЈА 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

K80-

K87 Заболувања на жолчното кесе, билјарниот тракт и панкреасот 

 МАЖИ: 77 513 6,66  45 255 5,67  32 258 8,06  0 0 0 

 ЖЕНИ: 118 528 4,47  72 293 4,07  46 235 5,11  0 0 0 

 ВКУПНО: 195 1041 5,34  117 548 4,68  78 493 6,32  0 0 0 

C15-

C26 Малигни неоплазми на дигестивните органи 

 МАЖИ: 278 3.185 11,46  95 1.098 11,56  183 2.087 11,40  0 0 0 

 ЖЕНИ: 165 1.881 11,40  80 921 11,51  85 960 11,29  0 0 0 

 ВКУПНО: 443 5066 11,44  175 2019 11,54  268 3047 11,37  0 0 0 

K55-

K63 Други болести на цревата 

 МАЖИ: 162 1.043 6,44  83 445 5,36  79 598 7,57  0 0 0 

 ЖЕНИ: 129 955 7,40  68 437 6,43  61 518 8,49  0 0 0 

 ВКУПНО: 291 1998 6,87  151 882 5,84  140 1116 7,97  0 0 0 

K40-

K46 Хернија 

 МАЖИ: 118 592 5,02  86 420 4,88  32 172 5,38  0 0 0 

 ЖЕНИ: 53 327 6,17  23 108 4,70  30 219 7,30  0 0 0 

 ВКУПНО: 171 919 5,37  109 528 4,84  62 391 6,31  0 0 0 

K35-

K38 Болести на апендиксот 

 МАЖИ: 62 262 4,23  47 165 3,51  14 96 6,86  1 1 1 

 ЖЕНИ: 61 246 4,03  36 128 3,56  25 118 4,72  0 0 0 

 ВКУПНО: 123 508 4,13  83 293 3,53  39 214 5,49  1 1 1 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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 Центар за јавно здравје - Скопје  33 

 

 

ЈЗУ УК ЗА ПЛАСТИЧНА И РЕКОНСТРУКТИВНА ХИРУРГИЈА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

D10-D36 Бенигни неоплазми 

 МАЖИ: 372 454 1,22  276 326 1,18  94 126 1,34  2 2 1 

 ЖЕНИ: 469 550 1,17  341 382 1,12  127 165 1,30  1 3 3 

 ВКУПНО: 841 1004 1,19  617 708 1,15  221 291 1,32  3 5 1,67 

C43-C44 Меланом и други малигни неоплазми на кожата 

 МАЖИ: 512 1.204 2,35  274 564 2,06  238 640 2,69  0 0 0 

 ЖЕНИ: 366 814 2,22  204 407 2  160 403 2,52  2 4 2 

 ВКУПНО: 878 2018 2,30  478 971 2,03  398 1043 2,62  2 4 2 

L60-L75 Заболувања на кожните додатоци 

 МАЖИ: 71 114 1,61  56 67 1,20  15 47 3,13  0 0 0 

 ЖЕНИ: 85 114 1,34  67 82 1,22  18 32 1,78  0 0 0 

 ВКУПНО: 156 228 1,46  123 149 1,21  33 79 2,39  0 0 0 

S60-S69 Повреди на рачниот зглоб и шепата 

 МАЖИ: 215 384 1,79  84 134 1,60  128 246 1,92  3 4 1,33 

 ЖЕНИ: 24 30 1,25  14 15 1,07  10 15 1,50  0 0 0 

 ВКУПНО: 239 414 1,73  98 149 1,52  138 261 1,89  3 4 1,33 

Z00-Z13 Лица во контакт со здравствените служби заради преглед и испитување 

 МАЖИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА ДЕТСКА ХИРУРГИЈА 

 

 

Ш. НА БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ 
НА СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

Q50-Q56 Конгенитални малформации за гениталните органи 

 МАЖИ: 143 578 4,04  48 214 4,46  95 364 3,83  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 143 578 4,04  48 214 4,46  95 364 3,83  0 0 0 

K40-K46 Хернија 

 МАЖИ: 98 266 2,71  50 140 2,80  48 126 2,63  0 0 0 

 ЖЕНИ: 25 72 2,88  17 43 2,53  8 29 3,63  0 0 0 

 ВКУПНО: 123 338 2,75  67 183 2,73  56 155 2,77  0 0 0 

N40-N51 Болести на машките генитални органи 

 МАЖИ: 77 222 2,88  50 127 2,54  27 95 3,52  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 77 222 2,88  50 127 2,54  27 95 3,52  0 0 0 

K35-K38 Болести на апендиксот 

 МАЖИ: 55 266 4,84  41 190 4,63  13 73 5,62  1 3 3 

 ЖЕНИ: 35 162 4,63  23 116 5,04  12 46 3,83  0 0 0 

 ВКУПНО: 90 428 4,76  64 306 4,78  25 119 4,76  1 3 3 

R10-R19 Симптоми и знаци што се однесуваат на дигестивниот систем и на абдоменот 

 МАЖИ: 52 312 6,00  31 184 5,94  21 128 6,10  0 0 0 

 ЖЕНИ: 43 193 4,49  23 92 4  20 101 5,05  0 0 0 

 ВКУПНО: 95 505 5,32  54 276 5,11  41 229 5,59  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  35 

 

 

 

ЈЗУ УК ЗА ОРТОПЕДСКИ БОЛЕСТИ 
 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

M00-

M25 Артропатии 

 МАЖИ: 120 848 7,07  54 321 5,94  57 483 8,47  9 44 4,89 

 ЖЕНИ: 187 1.263 6,75  97 634 6,54  90 629 6,99  0 0 0 

 ВКУПНО: 307 2111 6,88  151 955 6,32  147 1112 7,56  9 44 4,89 

M60-

M79 Макоткивни заболувања 

 МАЖИ: 28 79 2,82  19 59 3,11  9 20 2,22  0 0 0 

 ЖЕНИ: 42 98 2,33  28 77 2,75  12 19 1,58  2 2 1 

 ВКУПНО: 70 177 2,53  47 136 2,89  21 39 1,86  2 2 1 

S70-S79 Повреди на колкот и бедрото 

 МАЖИ: 124 1.237 9,98  74 739 9,99  50 498 9,96  0 0 0 

 ЖЕНИ: 191 2.024 10,60  122 1.312 10,75  69 712 10,32  0 0 0 

 ВКУПНО: 315 3261 10,35  196 2051 10,46  119 1210 10,17  0 0 0 

G50-G59 Заболувања на нерв, нервен корен и плексус 

 МАЖИ: 6 6 1  3 3 1  1 1 1  2 2 1 

 ЖЕНИ: 41 90 2,20  30 40 1,33  11 50 4,55  0 0 0 

 ВКУПНО: 47 96 2,04  33 43 1,30  12 51 4,25  2 2 1 

Q65-Q79 Конгенитални малформации и деформации на мускулот 

 МАЖИ: 28 116 4,14  11 28 2,55  13 64 4,92  4 24 6 

 ЖЕНИ: 32 156 4,88  26 135 5,19  6 21 3,50  0 0 0 

 ВКУПНО: 60 272 4,53  37 163 4,41  19 85 4,47  4 24 6 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  36 

 

 

ЈЗУ УК ЗА УВО, НОС И ГРЛО 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

J30-J39 Други болести на горниот респираторен тракт 

 МАЖИ: 153 451 2,95  84 261 3,11  66 179 2,71  3 11 3,67 

 ЖЕНИ: 154 526 3,42  80 282 3,53  74 244 3,3  0 0 0 

 ВКУПНО: 307 977 3,18  164 543 3,31  140 423 3,02  3 11 3,67 

D10-D36 Бенигни неоплазми 

 МАЖИ: 47 157 3,34  20 58 2,90  27 99 3,67  0 0 0 

 ЖЕНИ: 10 28 2,8  4 20 5  6 8 1,33  0 0 0 

 ВКУПНО: 57 185 3,25  24 78 3,25  33 107 3,24  0 0 0 

C30-C39 Малигни неоплазми на респираторни и интраторакални органи 

 МАЖИ: 63 434 6,89  31 234 7,55  31 197 6,35  1 3 3 

 ЖЕНИ: 8 52 6,50  5 20 4  3 32 10,67  0 0 0 

 ВКУПНО: 71 486 6,85  36 254 7,06  34 229 6,74  1 3 3 

H65-H75 Болести на средното уво и на мастоидот 

 МАЖИ: 21 91 4,33  10 40 4  11 51 4,64  0 0 0 

 ЖЕНИ: 19 84 4,42  11 40 3,64  8 44 5,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 40 175 4,38  21 80 3,81  19 95 5  0 0 0 

S00-S09 Повреди на главата 

 МАЖИ: 19 22 1,16  15 17 1,13  4 5 1,25  0 0 0 

 ЖЕНИ: 8 14 1,75  6 8 1,33  2 6 3  0 0 0 

 ВКУПНО: 27 36 1,33  21 25 1,19  6 11 1,83  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  37 

 

ЈЗУ УК ЗА ОЧНИ БОЛЕСТИ 

 

 

Ш. НА 
БЛОК ИМЕ НА БЛОК НА БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

H25-

H28 Заболувања на леќата 

 МАЖИ: 216 246 1,14  99 115 1,16  114 124 1,09  3 7 2,33 

 ЖЕНИ: 219 246 1,12  74 79 1,07  132 150 1,14  13 17 1,31 

 ВКУПНО: 435 492 1,13  173 194 1,12  246 274 1,11  16 24 1,5 

Е10-

Е14 Дијабетис мелитус 

 МАЖИ: 132 137 1,04  59 59 1  73 78 1,07  0 0 0 

 ЖЕНИ: 93 93 1  42 42 1  50 50 1  1 1 1 

 ВКУПНО: 225 230 1,02  101 101 1  123 128 1,04  1 1 1 

H30-

H36 Заболувања на хориоидејата и ретината 

 МАЖИ: 64 76 1,19  25 35 1,4  35 37 1,06  4 4 1 

 ЖЕНИ: 50 59 1,18  21 26 1,24  29 33 1,14  0 0 0 

 ВКУПНО: 114 135 1,18  46 61 1,33  64 70 1,09  4 4 1 

H40-

H42 Глауком 

 МАЖИ: 22 61 2,77  8 42 5,25  13 18 1,38  1 1 1 

 ЖЕНИ: 28 35 1,25  9 10 1,11  18 23 1,28  1 2 2 

 ВКУПНО: 50 96 1,92  17 52 3,06  31 41 1,32  2 3 1,5 

Z80-

Z99 

Лица со потенцијална опасност по здравјето поради фамилијарна и лична анамнеза 
и определени услови што влијаат врз здравствената состојба 

 МАЖИ: 10 11 1,1  1 2 2  9 9 1  0 0 0 

 ЖЕНИ: 4 4 1  1 1 1  3 3 1  0 0 0 

 ВКУПНО: 14 15 1,07  2 3 1,5  12 12 1  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  38 

 

ЈЗУ ГОБ 8-МИ СЕПТЕМВРИ ИНТЕРНО ОДДЕЛЕНИЕ 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

I30-I52 Други форми на срцева болест 

 МАЖИ: 116 722 6,22  102 657 6,44  14 65 4,64  0 0 0 

 ЖЕНИ: 115 662 5,76  96 553 5,76  19 109 5,74  0 0 0 

 ВКУПНО: 231 1384 5,99  198 1210 6,11  33 174 5,27  0 0 0 

I20-I25 Исхемнични болести на срцето 

 МАЖИ: 250 832 3,33  156 548 3,51  94 284 3,02  0 0 0 

 ЖЕНИ: 98 378 3,86  69 266 3,86  29 112 3,86  0 0 0 

 ВКУПНО: 348 1210 3,48  225 814 3,62  123 396 3,22  0 0 0 

J40-J47 Хронични долнореспираторни болести 

 МАЖИ: 44 396 9,00  39 350 8,97  5 46 9,20  0 0 0 

 ЖЕНИ: 45 505 11,22  43 492 11,44  2 13 6,50  0 0 0 

 ВКУПНО: 89 901 10,12  82 842 10,27  7 59 8,43  0 0 0 

I10-I15 Хипертензивни болести 

 МАЖИ: 29 127 4,38  21 80 3,81  8 47 5,88  0 0 0 

 ЖЕНИ: 47 239 5,09  36 177 4,92  11 62 5,64  0 0 0 

 ВКУПНО: 76 366 4,82  57 257 4,51  19 109 5,74  0 0 0 

N17-

N19 Ренална инсуфициенција 

 МАЖИ: 93 1.722 18,52  77 1.506 19,56  15 188 12,53  1 28 28 

 ЖЕНИ: 50 968 19,36  34 710 20,88  16 258 16,13  0 0 0 

 ВКУПНО: 143 2690 18,81  111 2216 19,96  31 446 14,39  1 28 28 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  39 

 

ЈЗУ ГОБ 8-МИ СЕПТЕМВРИ ИНФЕКТИВНО ОДДЕЛЕНИЕ 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

J10-J18 Инфлуенца и пневмонија 

 МАЖИ: 73 677 9,27  63 590 9,37  10 87 8,7  0 0 0 

 ЖЕНИ: 57 561 9,84  51 495 9,71  6 66 11  0 0 0 

 ВКУПНО: 130 1238 9,52  114 1085 9,52  16 153 9,56  0 0 0 

A00-

A09 Цревни инфективни болести  

 МАЖИ: 2 8 4  1 4 4  1 4 4  0 0 0 

 ЖЕНИ: 7 66 9,43  7 66 9,43  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 9 74 8,22  8 70 8,75  1 4 4  0 0 0 

J00-J06 Акутни горнореспираторни инфекции 

 МАЖИ: 9 43 4,78  8 37 4,63  1 6 6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 9 53 5,89  9 53 5,89  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 18 96 5,33  17 90 5,29  1 6 6  0 0 0 

N30-

N39 Други болести на уринарниот систем 

 МАЖИ: 3 27 9  2 21 10,5  1 6 6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 1 4 4  1 4 4  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 4 31 7,75  3 25 8,33  1 6 6  0 0 0 

B15-

B19 Вирусен хепатит 

 МАЖИ: 3 37 12,33  3 37 12,33  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 3 30 10  3 30 10  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 6 67 11,17  6 67 11,17  0 0 0  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  40 

 

ЈЗУ ГОБ 8-МИ СЕПТЕМВРИ НЕВРОЛОШКО ОДДЕЛЕНИЕ 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

I60-I69 Цереброваскуларни болести  

 МАЖИ: 110 1.081 9,83  102 1.037 10,17  8 44 5,5  0 0 0 

 ЖЕНИ: 89 927 10,42  83 867 10,45  6 60 10  0 0 0 

 ВКУПНО: 199 2008 10,09  185 1904 10,29  14 104 7,43  0 0 0 

G40-

G47 Епизодни и пароксизмални заболувања 

 МАЖИ: 10 113 11,3  7 46 6,57  3 67 22,33  0 0 0 

 ЖЕНИ: 10 143 14,3  8 129 16,13  2 14 7  0 0 0 

 ВКУПНО: 20 256 12,8  15 175 11,67  5 81 16,2  0 0 0 

M40-

M54 Дорзопатии 

 МАЖИ: 2 9 4,5  0 0 0  2 9 4,5  0 0 0 

 ЖЕНИ: 2 26 13  0 0 0  2 26 13  0 0 0 

 ВКУПНО: 4 35 8,75  0 0 0  4 35 8,75  0 0 0 

G35-

G37 Демиелинизирачки болести не централниот нервен систем 

 МАЖИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 2 26 13  2 26 13  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 2 26 13  2 26 13  0 0 0  0 0 0 

G80-

G83 Церебрална парализа и други паралитични синдроми 

 МАЖИ: 1 86 86  1 86 86  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 3 26 8,67  1 5 5  2 21 10,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 4 112 28  2 91 45,5  2 21 10,5  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  41 

 

ЈЗУ ГОБ 8-МИ СЕПТЕМВРИ КОЖНО ОДДЕЛЕНИЕ 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

L20-L30 Дерматит и егзем 

 МАЖИ: 17 93 5,47  13 74 5,69  4 19 4,75  0 0 0 

 ЖЕНИ: 33 187 5,67  16 79 4,94  17 108 6,35  0 0 0 

 ВКУПНО: 50 280 5,60  29 153 5,28  21 127 6,05  0 0 0 

L50-L54 Уртикарија и егзем 

 МАЖИ: 10 91 9,1  4 58 14,50  6 33 5,5  0 0 0 

 ЖЕНИ: 17 102 6  13 82 6,31  4 20 5  0 0 0 

 ВКУПНО: 27 193 7,15  17 140 8,24  10 53 5,3  0 0 0 

E10-E14 Дијабетис мелитус 

 МАЖИ: 17 127 7,47  12 98 8,17  5 29 5,8  0 0 0 

 ЖЕНИ: 7 64 9,14  5 44 8,8  2 20 10  0 0 0 

 ВКУПНО: 24 191 7,96  17 142 8,35  7 49 7  0 0 0 

I80-I89 
Болести на вени, на лимфни садови и лимфни јазли, некласифицирани на друго 
место 

 МАЖИ: 6 37 6,17  3 20 6,67  3 17 5,67  0 0 0 

 ЖЕНИ: 18 94 5,22  6 33 5,5  12 61 5,08  0 0 0 

 ВКУПНО: 24 131 5,46  9 53 5,89  15 78 5,2  0 0 0 

L80-L99 Други заболувања на кожа и поткожно ткиво 

 МАЖИ: 7 82 11,71  4 54 13,5  3 28 9,33  0 0 0 

 ЖЕНИ: 2 23 11,50  1 9 9  1 14 14  0 0 0 

 ВКУПНО: 9 105 11,67  5 63 12,6  4 42 10,5  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  42 

 

ЈЗУ ГОБ 8-МИ СЕПТЕМВРИ ХИРУРШКО ОДДЕЛЕНИЕ 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

K80-K87 Заболувања на жолчното кесе, билјарниот тракт и панкреасот 

 МАЖИ: 94 597 6,35  57 352 6,18  37 245 6,62  0 0 0 

 ЖЕНИ: 162 936 5,78  104 661 6,36  58 275 4,74  0 0 0 

 ВКУПНО: 256 1533 5,99  161 1013 6,29  95 520 5,47  0 0 0 

N20-N23 Уролитијаза 

 МАЖИ: 105 444 4,23  52 155 2,98  52 282 5,42  1 7 7 

 ЖЕНИ: 70 331 4,73  32 162 5,06  38 169 4,45  0 0 0 

 ВКУПНО: 175 775 4,43  84 317 3,77  90 451 5,01  1 7 7 

K40-K46 Хернија 

 МАЖИ: 160 986 6,16  107 721 6,74  53 265 5  0 0 0 

 ЖЕНИ: 44 390 8,86  24 151 6,29  20 239 11,95  0 0 0 

 ВКУПНО: 204 1376 6,75  131 872 6,66  73 504 6,90  0 0 0 

N40-N51 Болести на машките генитални органи 

 МАЖИ: 168 741 4,41  117 413 3,53  51 328 6,43  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 168 741 4,41  117 413 3,53  51 328 6,43  0 0 0 

M00-

M25 Артропатии 

 МАЖИ: 120 686 5,72  65 372 5,72  53 303 5,72  2 11 5,5 

 ЖЕНИ: 113 813 7,19  65 420 6,46  48 393 8,19  0 0 0 

 ВКУПНО: 233 1499 6,43  130 792 6,09  101 696 6,89  2 11 5,5 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  43 

 

 

ЈЗУ ГОБ 8-МИ СЕПТЕМВРИ ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ОРЛ 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

Ј30-Ј39 Други болести на горниот респираторен тракт 

 МАЖИ: 129 555 4,3  70 301 4,3  57 247 4,33  2 7 3,5 

 ЖЕНИ: 92 404 4,39  45 172 3,82  47 232 4,94  0 0 0 

 ВКУПНО: 221 959 4,34  115 473 4,11  104 479 4,61  2 7 3,5 

H80-H83 Болести на внатрешното уво 

 МАЖИ: 22 454 20,64  20 448 22,40  2 6 3  0 0 0 

 ЖЕНИ: 13 56 4,31  12 53 4,42  1 3 3  0 0 0 

 ВКУПНО: 35 510 14,57  32 501 15,66  3 9 3  0 0 0 

J00-J06 Акутни горнореспираторни инфекции 

 МАЖИ: 6 22 3,67  6 22 3,67  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 7 42 6  5 27 5,4  2 15 7,5  0 0 0 

 ВКУПНО: 13 64 4,92  11 49 4,45  2 15 7,5  0 0 0 

H65-H75 Болести на средното уво и на мастоидот 

 МАЖИ: 14 87 6,21  11 74 6,73  3 13 4,33  0 0 0 

 ЖЕНИ: 4 19 4,75  0 0 0  4 19 4,75  0 0 0 

 ВКУПНО: 18 106 5,89  11 74 6,73  7 32 4,57  0 0 0 

G50-G59 Заболувања на нерв, нервен корен и плексус 

 МАЖИ: 4 53 13,25  4 53 13,25  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 8 81 10,13  7 66 9,43  1 15 15  0 0 0 

 ВКУПНО: 12 134 11,17  11 119 10,82  1 15 15  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  44 

 

ЈЗУ ГОБ 8-МИ СЕПТЕМВРИ ОЧНО ОДДЕЛЕНИЕ  

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК ИМЕ НА БЛОК НА БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

Z80-

Z99 

Лица со потенцијална опасност по здравјето поради фамилијарна и лична анамнеза 
и определени услови што влијаат врз здравствената состојба 

 МАЖИ: 87 402 4,62  71 325 4,58  16 77 4,81  0 0 0 

 ЖЕНИ: 98 476 4,86  83 375 4,52  15 101 6,73  0 0 0 

 ВКУПНО: 185 878 4,75  154 700 4,55  31 178 5,74  0 0 0 

H25-

H28 Заболувања на леќата 

 МАЖИ: 38 95 2,50  30 79 2,63  8 16 2  0 0 0 

 ЖЕНИ: 37 91 2,46  22 62 2,82  15 29 1,93  0 0 0 

 ВКУПНО: 75 186 2,48  52 141 2,71  23 45 1,96  0 0 0 

H00-

H06 Заболувања на очниот капак, на лакрималниот систем и на орбитата 

 МАЖИ: 7 14 2  6 13 2,17  1 1 1  0 0 0 

 ЖЕНИ: 7 9 1,29  5 5 1  2 4 2  0 0 0 

 ВКУПНО: 14 23 1,64  11 18 1,64  3 5 1,67  0 0 0 

H10-

H13 Заболувања коњуктивата 

 МАЖИ: 12 12 1  10 10 1  2 2 1  0 0 0 

 ЖЕНИ: 7 15 2,14  7 15 2,14  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 19 27 1,42  17 25 1,47  2 2 1  0 0 0 

Ј30-

Ј39 Други болести на горниот респираторен тракт 

 МАЖИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ЖЕНИ: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ УК ЗА МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

K00-K14 Болести на усната празнина, на плунковните жлезди и вилицата 

 МАЖИ: 183 591 3,23  114 390 3,42  69 201 2,91  0 0 0 

 ЖЕНИ: 231 567 2,45  127 332 2,61  104 235 2,26  0 0 0 

 ВКУПНО: 414 1158 2,80  241 722 3,00  173 436 2,52  0 0 0 

D10-D36 Бенигни неоплазми 

 МАЖИ: 99 282 2,85  44 105 2,39  55 177 3,22  0 0 0 

 ЖЕНИ: 98 236 2,41  50 109 2,18  48 127 2,65  0 0 0 

 ВКУПНО: 197 518 2,63  94 214 2,28  103 304 2,95  0 0 0 

S00-S09 Повреди на главата 

 МАЖИ: 71 313 4,41  35 146 4,17  36 167 4,64  0 0 0 

 ЖЕНИ: 16 60 3,75  6 17 2,83  10 43 4,30  0 0 0 

 ВКУПНО: 87 373 4,29  41 163 3,98  46 210 4,57  0 0 0 

C00-C14 Малигни неоплазми на усна, усната празнина и фаринксот 

 МАЖИ: 41 188 4,59  12 67 5,58  29 121 4,17  0 0 0 

 ЖЕНИ: 34 168 4,94  9 63 7  25 105 4,20  0 0 0 

 ВКУПНО: 75 356 4,75  21 130 6,19  54 226 4,19  0 0 0 

C43-C44 Меланом и други малигни неоплазми на кожата 

 МАЖИ: 29 107 3,69  7 28 4  22 79 3,59  0 0 0 

 ЖЕНИ: 8 18 2,25  3 6 2  5 12 2,40  0 0 0 

 ВКУПНО: 37 125 3,38  10 34 3,4  27 91 3,37  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ЈЗУ ИНСТИТУТ ЗА БЕЛОДРОБНИ ЗАБОЛУВАЊА И ТУБЕРКУЛОЗА 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

J40-J47 Хронични долнореспираторни болести 

 МАЖИ: 85 1.169 13,75  66 644 9,76  19 525 27,63  0 0 0 

 ЖЕНИ: 60 553 9,22  50 450 9  10 103 10,30  0 0 0 

 ВКУПНО: 145 1722 11,88  116 1094 9,43  29 628 21,66  0 0 0 

J10-J18 Инфлуенца и пневмонија 

 МАЖИ: 39 407 10,44  23 262 11,39  16 145 9,06  0 0 0 

 ЖЕНИ: 37 426 11,51  24 301 12,54  13 125 9,62  0 0 0 

 ВКУПНО: 76 833 10,96  47 563 11,98  29 270 9,31  0 0 0 

A15-A19 Туберкулоза 

 МАЖИ: 44 1.666 37,86  20 869 43,45  24 797 33,21  0 0 0 

 ЖЕНИ: 16 427 26,69  6 173 28,83  10 254 25,40  0 0 0 

 ВКУПНО: 60 2093 34,88  26 1042 40,08  34 1051 30,91  0 0 0 

J90-J94 Други болести на плеврата 

 МАЖИ: 18 189 10,50  3 33 11  15 156 10,4  0 0 0 

 ЖЕНИ: 6 64 10,67  6 64 10,67  0 0 0  0 0 0 

 ВКУПНО: 24 253 10,54  9 97 10,78  15 156 10,4  0 0 0 

D37-

D48 Неоплазми со несигурна и непозната причина 

 МАЖИ: 6 38 6,33  2 14 7  4 24 6  0 0 0 

 ЖЕНИ: 5 46 9,20  1 11 11  4 35 8,75  0 0 0 

 ВКУПНО: 11 84 7,64  3 25 8,33  8 59 7,38  0 0 0 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ПЗУ” EUROPEAN EYE HOSPITAL” 

 
 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

H15-

H22 Заболувања на склерата, кориејата, ирисот и зилијарното тело 

 МАЖИ: 59 91 1,54  15 15 1  34 64 1,88  10 12 1,2 

 ЖЕНИ: 35 39 1,11  13 14 1,08  15 16 1,07  7 9 1,29 

 ВКУПНО: 94 130 1,38  28 29 1,04  49 80 1,63  17 21 1,24 

H25-

H28 Заболувања на леќата 

 МАЖИ: 161 161 1  72 72 1  85 85 1  4 4 1 

 ЖЕНИ: 177 177 1  93 93 1  82 82 1  2 2 1 

 ВКУПНО: 338 338 1  165 165 1  167 167 1  6 6 1 

H30-

H36 Заболувања на хороидејата и ретината 

 МАЖИ: 137 178 1,3  65 65 1  56 96 1,71  16 17 1,06 

 ЖЕНИ: 98 100 1,02  35 35 1  54 56 1,04  9 9 1 

 ВКУПНО: 235 278 1,18  100 100 1  110 152 1,38  25 26 1,04 

E10-E14 Дијабетес мелитус 

 МАЖИ: 82 82 1  31 31 1  44 44 1  7 7 1 

 ЖЕНИ: 62 63 1,02  14 14 1  42 42 1  6 7 1,17 

 ВКУПНО: 144 145 1,01  45 45 1  86 86 1  13 14 1,08 

H49-

H52 

Заболувања на очните мускули, на биокуларните движења, на акомодацијата и 
рефракцијата 

 МАЖИ: 57 59 1,04  14 14 1  30 32 1,07  13 13 1 

 ЖЕНИ: 42 46 1,1  5 5 1  32 34 1,06  5 7 1,4 

 ВКУПНО: 99 105 1,06  19 19 1  62 66 1,06  18 20 1,11 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ПЗУ КЛИНИЧКА БОЛНИЦА “ЖАН МИТРЕВ” 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ НА 
ДРУГИ ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

I20-I25 Исхемнични болести на срцето 

 МАЖИ: 300 1.966 6,55  96 649 6,76  173 1.024 5,92  31 293 9,45 

 ЖЕНИ: 94 585 6,22  27 144 5,33  67 441 6,58     

 ВКУПНО: 394 2551 6,47  123 793 6,45  240 1465 6,10  31 293 9,45 

I30-I52 Други форми на срцева болест 

 МАЖИ: 249 1.556 6,25  75 463 6,17  142 965 6,80  32 128 4 

 ЖЕНИ: 138 944 6,84  60 330 5,50  70 576 8,23  8 38 4,75 

 ВКУПНО: 387 2500 6,46  135 793 5,87  212 1541 7,27  40 166 4,15 

I60-I69 Цереброваскуларни болести 

 МАЖИ: 294 783 2,66  108 263 2,44  179 475 2,65  7 45 6,43 

 ЖЕНИ: 173 542 3,13  67 201 3  102 284 2,78  4 57 14,25 

 ВКУПНО: 467 1325 2,84  175 464 2,65  281 759 2,70  11 102 9,27 

I70-I79 Болести на артерии, артериоли и капилари 

 МАЖИ: 323 1.245 3,85  117 463 3,96  199 737 3,70  7 45 6,43 

 ЖЕНИ: 102 422 4,14  29 141 4,86  71 256 3,61  2 25 12,5 

 ВКУПНО: 425 1667 3,92  146 604 4,14  270 993 3,68  9 70 7,78 

Z80-

Z99 

Лица со потенцијална опасност по здравјето поради фамилијарна и лична анамнеза и 
определени услови што влијаат врз здравствената состојба 

 МАЖИ: 69 279 4,04  28 121 4,32  32 116 3,63  9 42 4,67 

 ЖЕНИ: 19 219 11,53  6 30 5  11 176 16  2 13 6,50 

 ВКУПНО: 88 498 5,66  34 151 4,44  43 292 6,79  11 55 5 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ПЗУ КЛИНИЧКА БОЛНИЦА “СИСТИНА” 

 

 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

I20-I25 Исхемнични болести на срцето 

 МАЖИ: 149 305 2,05  72 132 1,83  40 118 2,95  37 55 1,49 

 ЖЕНИ: 61 117 1,92  34 64 1,88  17 35 2,06  10 18 1,8 

 ВКУПНО: 210 422 2,01  106 196 1,85  57 153 2,68  47 73 1,55 

I30-I52 Други форми на срцева болест 

 МАЖИ: 117 293 2,50  58 149 2,57  41 111 2,71  18 33 1,83 

 ЖЕНИ: 50 146 2,92  34 110 3,24  12 31 2,58  4 5 1,25 

 ВКУПНО: 167 439 2,63  92 259 2,82  53 142 2,68  22 38 1,73 

I60-I69 Цереброваскуларни болести на срцето 

 МАЖИ: 30 176 5,87  16 112 7  12 53 4,42  2 11 5,5 

 ЖЕНИ: 23 74 3,22  13 39 3  8 27 3,38  2 8 4 

 ВКУПНО: 53 250 4,72  29 151 5,21  20 80 4  4 19 4,75 

J10-J18 Инфлуенца и пневмонија 

 МАЖИ: 26 209 8,04  17 135 7,94  8 72 9  1 2 2 

 ЖЕНИ: 6 45 7,5  6 45 7,5         

 ВКУПНО: 32 254 7,94  23 180 7,83  8 72 9  1 2 2 

J95-J99 Други болести на респираторниот систем 

 МАЖИ: 13 59 4,54  8 28 3,5  4 30 7,5  1 1 1 

 ЖЕНИ: 8 88 11  4 65 16,25  3 14 4,67  1 9 9 

 ВКУПНО: 21 147 7  12 93 7,75  7 44 6,29  2 10 5 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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ПЗУ ОПШТА БОЛНИЦА “ РЕ-МЕДИКА” 
 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК НА 
БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ 
НА ДРУГИ 
ДРЖАВИ 

  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

N40-N51 Болести на машките генитални органи 

 МАЖИ: 227 489 2,15  160 320 2  63 162 2,57  4 7 1,75 

 ЖЕНИ:                

 ВКУПНО: 227 489 2,15  160 320 2  63 162 2,57  4 7 1,75 

K40-K46 Хернија 

 МАЖИ: 111 301 2,71  77 255 3,31  34 46 1,35     

 ЖЕНИ: 19 42 2,21  13 29 2,23  6 13 2,17     

 ВКУПНО: 130 343 2,64  90 284 3,16  40 59 1,48     

J30-J39 Други болести на горниот респираторен тракт 

 МАЖИ: 256 341 1,33  166 224 1,35  83 110 1,33  7 7 1 

 ЖЕНИ: 152 215 1,41  109 152 1,39  42 62 1,48  1 1 1 

 ВКУПНО: 408 556 1,36  275 376 1,37  125 172 1,38  8 8 1 

D10-D36 Бенигни неоплазми 

 МАЖИ: 61 94 1,54  39 57 1,46  19 33 1,74  3 4 1,33 

 ЖЕНИ: 138 201 1,46  92 125 1,36  42 69 1,64  4 7 1,75 

 ВКУПНО: 199 295 1,48  131 182 1,39  61 102 1,67  7 11 1,57 

N30-N39 Други болести на уринарниот систем 

 МАЖИ: 93 130 1,4  62 86 1,39  28 38 1,36  3 6 2 

 ЖЕНИ: 46 69 1,5  34 57 1,68  11 11 1  1 1 1 

 ВКУПНО: 139 199 1,43  96 143 1,49  39 49 1,26  4 7 1,75 

                 

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 
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KOVID 19 –  БОЛНИЧКИ МОРБИДИТЕТ 

 

Ш. НА 
БЛОК 

ИМЕ НА БЛОК 
НА БОЛЕСТ В К У П Н О 

 

ЖИТЕЛИ НА 
СКОПЈЕ  

 

ЖИТЕЛИ НА 
МАКЕДОНИЈА 

 

ЖИТЕЛИ НА 
ДРУГИ 

ДРЖАВИ 

Б 34.2  ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ ЛБ БД ПТЛ 

B 34.2 ЈЗУ ИНСТИТУТ ЗА БЕЛОДРОБНИ ЗАБОЛУВАЊА - КОЗЛЕ  

 МАЖИ: 116 1.394 12,02  85 1.010 11,88  31 384 12,39     

 ЖЕНИ: 139 1.386 9,97  101 1.070 10,59  38 316 8,32     

 ВКУПНО: 255 2780 10,90  186 2080 11,18  69 700 10,14     

B 34.2 ЈЗУ ИНСТИТУТ ЗА БЕЛОДРОБНИ ЗАБОЛУВАЊА - КОЗЛЕ, дневна болница  

 МАЖИ: 34 325 9,56  28 291 10,39  6 34 5,67     

 ЖЕНИ: 42 429 10,21  35 377 10,77  7 52 7,43     

 ВКУПНО: 76 754 9,92  63 668 10,60  13 86 6,62     

B 34.2 ЈЗУ УК ЗА ИНФ.БОЛЕСТИ И ФЕБР.СОСТОЈБИ 

 МАЖИ: 1.271 16.525 13  676 8.764 12,96  593 7.736 13,05  2 25 12,5 

 ЖЕНИ: 638 8.051 12,62  365 4.486 12,29  272 3.547 13,04  1 18 18 

 ВКУПНО: 1909 24576 12,87  1041 13250 12,73  865 11283 13,04  3 43 14,33 

B 34.2 ЈЗУ УК ЗА ДЕТСКИ БОЛЕСТИ  

 МАЖИ: 5 12 2,4  4 7 1,75  1 5 5     

 ЖЕНИ: 4 15 3,75  3 11 3,67  1 4 4     

 ВКУПНО: 9 27 3  7 18 2,57  2 9 4,5     

B 34.2 ЈЗУ УК ЗА ДЕРМАТОЛОГИЈА 

 МАЖИ: 94 686 7,3  74 527 7,12  20 159 7,95     

 ЖЕНИ: 51 379 7,43  40 331 8,28  11 48 4,36     

 ВКУПНО: 145 1065 7,34  114 858 7,53  31 207 6,68     

B 34.2 ЈЗУ УК ХЕМАТОЛОГИЈА-ДНЕВНА БОЛНИЦА 

 МАЖИ: 4 203 50,75  3 160 53,33  1 43 43     

 ЖЕНИ: 3 118 39,33  2 67 33,5  1 51 51     

 ВКУПНО: 7 321 45,86  5 227 45,4  2 94 47     

B 34.2 ЈЗУ УК ЗА ГЕХ ГАСТРОЕНТЕРОХЕПАТОЛОГИЈА  

 МАЖИ: 39 252 6,46  31 220 7,1  8 32 4     

 ЖЕНИ: 22 194 8,82  15 132 8,8  7 62 8,86     

 ВКУПНО: 61 446 7,31  46 352 7,65  15 94 6,27     

B 34.2 ЈЗУ УК ЗА ПУЛМОЛОГИЈА И АЛЕРГОЛОГИЈА 

 МАЖИ: 14 58 4,14  9 42 4,67  5 16 3,2     

 ЖЕНИ: 9 19 2,11  5 10 2  4 9 2,25     

 ВКУПНО: 23 77 3,35  14 52 3,71  9 25 2,78     

B 34.2 ЈЗУ УК ЗА НЕФРОЛОГИЈА 

 МАЖИ: 72 833 11,57  42 507 12,07  29 325 11,21  1 1 1 
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 ЖЕНИ: 35 301 8,6  26 220 8,46  9 81 9     

 ВКУПНО: 107 1134 10,6  68 727 10,69  38 406 10,68  1 1 1 

B 34.2 ЈЗУ УК ЗА ЗА УВО, НОС И ГРЛО  

 МАЖИ: 59 405 6,86  39 275 7,05  20 130 6,5     

 ЖЕНИ: 31 225 7,26  23 177 7,7  8 48 6     

 ВКУПНО: 90 630 7  62 452 7,29  28 178 6,36     

B 34.2 ЈЗУ ГРАДСКА ОПШТА БОЛНИЦА 8-СЕПТЕМВРИ Интерно Одделение 

 МАЖИ: 376 3.981 10,59  249 2.605 10,46  126 1.367 10,85  1 9 9 

 ЖЕНИ: 201 2.272 11,30  144 1.599 11,10  57 673 11,81     

 ВКУПНО: 577 6253 10,84  393 4204 10,70  183 2040 11,15  1 9 9 

B 34.2 ЈЗУ ГРАДСКА ОПШТА БОЛНИЦА 8-СЕПТЕМВРИ Заразно Одделение  

 МАЖИ: 306 3.187 10,42  226 2.340 10,35  80 847 10,59     

 ЖЕНИ: 187 2.137 11,43  136 1.628 11,97  51 509 9,98     

 ВКУПНО: 493 5324 10,8  362 3968 10,96  131 1356 10,35     

B 34.2 ЈЗУ ГРАДСКА ОПШТА БОЛНИЦА 8-СЕПТЕМВРИ Нервно Одделение 

 МАЖИ: 6 58 9,67  5 40 8  1 18 18     

 ЖЕНИ: 4 22 5,5  2 4 2  2 18 9     

 ВКУПНО: 10 80 8  7 44 6,29  3 36 12     

B 34.2 ЈЗУ ГРАДСКА ОПШТА БОЛНИЦА 8-СЕПТЕМВРИ Хирушко Одделение  

 МАЖИ: 6 41 6,83  5 27 5,4  1 14 14     

 ЖЕНИ: 7 101 14,43  5 89 17,8  2 12 6     

 ВКУПНО: 13 142 10,92  10 116 11,6  3 26 8,67     

B 34.2 ЈЗУ ГРАДСКА ОПШТА БОЛНИЦА 8-СЕПТЕМВРИ Очно Одделение 

 МАЖИ: 3 14 4,67  3 14 4,67         

 ЖЕНИ: 2 15 7,5  2 15 7,5         

 ВКУПНО: 5 29 5,8  5 29 5,8         

B 34.2 ЈЗУ ИНСТ. ЗА БЕЛОДРОБНИ ЗАБОЛУВАЊА И ТУБЕРКУЛОЗА 

 МАЖИ: 134 1.566 11,69  107 1.245 11,64  26 308 11,85  1 13 13 

 ЖЕНИ: 68 869 12,78  57 776 13,61  10 92 9,2  1 1 1 

 ВКУПНО: 202 2435 12,05  164 2021 12,32  36 400 11,11  2 14 7 

B 34.2 ПЗУ Клинишка Болница “ЖАН МИТРЕВ” 

 МАЖИ: 198 2.094 10,58  65 844 12,98  120 1.134 9,45  13 116 8,92 

 ЖЕНИ: 85 731 8,60  22 185 8,41  63 546 8,67     

 ВКУПНО: 283 2825 9,98  87 1029 11,83  183 1680 9,18  13 116 8,92 

B 34.2 ПЗУ "СИСТИНА" - Кардиологија 

 МАЖИ: 206 1.952 9,48  88 800 9,09  104 1.038 9,98  14 114 8,14 

 ЖЕНИ: 75 697 9,29  32 271 8,47  43 426 9,91     

 ВКУПНО: 281 2649 9,43  120 1071 8,93  147 1464 9,96  14 114 8,14 

  

Извор на податоци: ЦЈЗ-Скопје 



Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет за жителите од Скопскиот регион, 2020 година 

 Центар за јавно здравје - Скопје  53 

 

 

Дискусија 

 

ЈЗУ Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби во 2020 година го 

понесе најголемиот товар на пандемијата со КОВИД -19 со вкупно 1909 

хоспитализирани пациенти кодирани според МКБ 10 (B34.2) : Коронавирусна 

инфекција со вкупно 24 576 болнички денови. Просечното траење на лекување 

е 12,87 дена при што хоспитализацијата е почеста кај машкиот пол, двојно 

повеќе. Околу 54,5% од пациентите се од Скопскиот Регион. 

ЈЗУ ГОБ 8-ми Септември ги пренамени своите капацитети  со цел да одговори 

на големиот број Ковид - болни. Вкупно во сите одделенија направен е прием 

на 1098 пациенти со овој морбидитет, од кои 777 (70,76%) се скопски жители. 

Во Институт за белодробни заболувања кај децата покрај заболените со Ковид -

19, (вкупно 255 во стационар и 76 во дневна болница) во 2020 година 

хоспитализирани се 145 деца со хронични долнореспираторни болести (Ј40-

Ј47) со просечно лекување на болните 11,8 дена. 

ЈЗУ Свети Наум Охридски превзеде голем удел во хируршките интервенции на 

хроничните болни и ургентните состојби. Согласно состојбите, болничките 

одделенија се реорганизирани со цел да одговорат на поголемиот наплив на 

пациенти. Најчеста причина за хоспитализација се блокот на хернии  (К40-К46) 

со вкупно 375 пациенти, потоа малигни неоплазми на дигестивните органи 

со вкупно 136 хоспитализирани болни, од кои нешто почести кај мажите (58%). 

Поради меланом и други малигни заболувања на кожата регистрирани се 96 

пациенти, од кои 68,8% се од машки пол. Предоминација кај мажите (67% ) има 

и на Одделението за Неврохирургија поради (S00-S09) повреди на главата –

вкупно 91 пациент. 

Во 2020 година, на Клиниката за детски болести најчест болнички морбидитет 

се заболувањата на другите ендокрини жлезди (Е20-Е35) кај вкупно 643 деца, 

поизразени кај девојчињата – 410 (63,8%). 

Малигните неоплазми на лимфното, хематопоетичкото и сродно ткиво 

(C81-C96) се водечка причина за хоспитализација во Клиниката за 

Хематологија - вкупно 418, почесто застапени кај машкиот пол (60,3%),со 

просечно траење на лекување 16,6 дена. Поради истата патологија, Дневната 

болница на Клиниката регистрира вкупно 2968 болни од кои 1254 (42,3%) се од 

Скопје. Просечното траење на лекување поради коагулациони дефекти, 

пурпура и други хеморагични состојби (D65-D69) е 61,7 дена. 

Најчеста причина за хоспитализација во ЈЗУ Клиника за Гастроентеро-

хепатологија се заболувањата на жолчното кесе, билијарниот тракт и 

панкреасот (K80-K87) кај вкупно 406 пациенти од кои 205 (50,4%) се скопски 

жители. 

ПЗУ Клиничка Болница” ЖАН МИТРЕВ” во 2020 година регистрира вкупно 

283 хоспитализации поради Ковид- 19, од кои се 87 пациенти (30,74%) се од 

Скопски регион.  

Поради истиот морбидитет, во Клиничка Болница “Систина“ направен е 

болнички прием на 281 пациент. 
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ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ              

Одделение за социјална медицина      

ИЗВЕШТАЈ ЗА УМРЕНИ СПОРЕД ГРУПИТЕ НА БОЛЕСТИ, СТАРОСНАТА СТРУКТУРА И ПОЛОТ

Од месец: 1 До месец: 12 За година: 2020

 

Шифра Гр.болести пол 0 1-6 7-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60-64 65-69 70-79 80+ Вкупно

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I    Одредени инфективни и паразитски болести                              

МАЖИ: 2 0 0 0 1 3 8 14 42 97 100 99 119 67 552

ЖЕНИ: 0 0 1 0 1 2 1 8 19 37 42 46 61 40 258

 ВКУПНО:  2 0 1 0 2 5 9 22 61 134 142 145 180 107 810

II   Неоплазми                                                             

МАЖИ: 0 3 2 0 0 2 1 7 7 15 16 20 28 14 115

ЖЕНИ: 0 1 0 1 1 0 0 4 8 17 11 4 19 14 80

ВКУПНО:  0 4 2 1 1 2 1 11 15 32 27 24 47 28 195

III  Болести на крвта и крв.органи и заб. што го зафаќаат имуниот механизам

МАЖИ: 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ЖЕНИ: 1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 1 0 0 2 8

ВКУПНО:  1 0 1 0 1 0 0 0 2 1 1 0 0 2 9

IV   Ендокрини, нутритивни и метаболички болести                           

МАЖИ: 0 0 0 0 1 0 0 1 2 0 1 2 0 2 9

ЖЕНИ: 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 2 5 1 11

ВКУПНО:  0 0 0 0 2 1 0 1 3 0 1 4 5 3 20

V    Душевни растројства и растројства во обноските                        

МАЖИ: 0 0 0 0 1 1 1 0 2 3 3 0 0 2 13

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 9 13

ВКУПНО:  0 0 0 0 1 1 1 1 3 4 3 0 1 11 26

VI   Болести на нервниот систем                                            

МАЖИ: 0 1 1 0 0 1 0 1 1 4 1 3 4 12 29

ЖЕНИ: 0 0 0 0 2 1 1 0 4 2 1 1 12 9 33

ВКУПНО:  0 1 1 0 2 2 1 1 5 6 2 4 16 21 62

VII  Болести на окото и на аднексите                                       

МАЖИ: 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ВКУПНО:  1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

VIII Болести на увото и на мастоидниот израсток                            

МАЖИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ВКУПНО:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

IX   Болести на циркулаторниот систем                                      

МАЖИ: 1 0 1 0 0 1 1 3 11 23 38 33 91 66 269

ЖЕНИ: 2 0 1 0 1 0 0 4 6 9 18 25 71 73 210

ВКУПНО:  3 0 2 0 1 1 1 7 17 32 56 58 162 139 479

X    Болести на респираторниот систем                                      

МАЖИ: 10 2 0 1 0 1 0 4 8 12 10 16 15 6 85

ЖЕНИ: 2 3 0 0 2 1 0 3 4 7 10 3 11 7 53

ВКУПНО:  12 5 0 1 2 2 0 7 12 19 20 19 26 13 138

XI   Болести на дигестивниот систем                                        

МАЖИ: 1 2 4 1 1 2 2 3 13 11 8 9 26 7 90

ЖЕНИ: 0 0 1 0 1 0 1 1 2 8 2 7 16 8 47

ВКУПНО:  1 2 5 1 2 2 3 4 15 19 10 16 42 15 137

XII  Болести на кожата и на поткожното ткиво                               

МАЖИ: 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 3

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2

ВКУПНО:  0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 2 0 0 5

XIII Болести на мускулноскелетниот систем и на сврзното ткиво              

МАЖИ: 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 2 0 1 0 6

ЖЕНИ: 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 1 0 3 0 8

ВКУПНО:  0 0 0 1 2 0 0 2 0 2 3 0 4 0 14

XIV  Болести на генитоуринарниот систем                                    

МАЖИ: 1 2 1 0 0 0 2 2 6 11 7 7 18 9 66

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 1 1 9 4 6 10 8 16 6 61

ВКУПНО:  1 2 1 0 0 1 3 11 10 17 17 15 34 15 127

XV   Бременост, породување и пуерпериум                                    

МАЖИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3

ВКУПНО:  0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3

XVI  Одредени состојби што настануваат во перинаталниот период             

МАЖИ: 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

ЖЕНИ: 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ВКУПНО:  7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

XVII Конгенитални малформации, деформации и хромозомски ненормалности      

МАЖИ: 13 1 2 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 20

ЖЕНИ: 5 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 9

ВКУПНО:  18 2 2 2 1 1 0 0 2 1 0 0 0 0 29

XVIII Симптоми и ненорм. клинички и лабор.наоди, некласирани на др.место    

МАЖИ: 1 0 0 0 0 0 0 1 3 5 8 3 8 8 37

ЖЕНИ: 0 1 0 0 0 1 0 0 1 5 4 2 13 6 33

ВКУПНО:  1 1 0 0 0 1 0 1 4 10 12 5 21 14 70

XIX  Повреда, труење и други одредени последици од надворешни причини      

МАЖИ: 0 5 1 4 3 8 9 9 13 12 12 6 5 18 105

ЖЕНИ: 0 2 0 1 2 1 0 0 1 5 6 3 9 15 45

ВКУПНО:  0 7 1 5 5 9 9 9 14 17 18 9 14 33 150

ТОТАЛ МАЖИ: 36 16 13 8 9 21 24 46 109 194 206 199 315 211 1.407

ТОТАЛ ЖЕНИ: 11 8 3 3 14 10 5 31 54 100 107 102 237 190 875

ТОТАЛ: 47 24 16 11 23 31 29 77 163 294 313 301 553 401 2.282

ВКУПНО              
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ЦЕНТАР ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ              

Одделение за социјална медицина      

ИЗВЕШТАЈ ЗА УМРЕНИ СПОРЕД ГРУПИТЕ НА БОЛЕСТИ, СТАРОСНАТА СТРУКТУРА И ПОЛОТ

 Од месец: 1 До месец: 12 За година: 2020

ШифраГр.болести пол 0 1-6 7-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60-64 65-69 70-79 80+ Вкупно

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I    Одредени инфективни и паразитски болести                              

МАЖИ: 1 0 0 0 1 1 3 6 15 34 44 45 65 55 270

ЖЕНИ: 0 0 0 0 1 2 0 5 8 13 22 23 34 30 138

 ВКУПНО:  1 0 0 0 2 3 3 11 23 47 66 68 99 85 408

II   Неоплазми                                                             

МАЖИ: 0 1 0 0 0 1 0 3 2 8 9 17 18 9 68

ЖЕНИ: 0 0 0 1 1 0 0 2 4 11 9 3 14 13 58

ВКУПНО:  0 1 0 1 1 1 0 5 6 19 18 20 32 22 126

III  Болести на крвта и крв.органи и заб. што го зафаќаат имуниот механизам

МАЖИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ЖЕНИ: 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 2 5

ВКУПНО:  0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 2 5

IV   Ендокрини, нутритивни и метаболички болести                           

МАЖИ: 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2 4

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 3 1 6

ВКУПНО:  0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 3 3 10

V    Душевни растројства и растројства во обноските                        

МАЖИ: 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1 3 0 0 2 9

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 4 7

ВКУПНО:  0 0 0 0 0 0 1 0 3 2 3 0 1 6 16

VI   Болести на нервниот систем                                            

МАЖИ: 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 0 2 4 7 17

ЖЕНИ: 0 0 0 0 2 0 1 0 2 1 1 1 11 9 28

ВКУПНО:  0 0 0 0 2 1 1 0 2 4 1 3 15 16 45

VII  Болести на окото и на аднексите                                       

МАЖИ: 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ВКУПНО:  1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

VIII Болести на увото и на мастоидниот израсток                            

МАЖИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ВКУПНО:  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

IX   Болести на циркулаторниот систем                                      

МАЖИ: 0 0 1 0 0 1 0 0 3 15 19 13 69 48 169

ЖЕНИ: 0 0 1 0 0 0 0 3 2 5 12 15 54 60 152

ВКУПНО:  0 0 2 0 0 1 0 3 5 20 31 28 123 108 321

X    Болести на респираторниот систем                                      

МАЖИ: 6 1 0 1 0 0 0 2 4 6 6 11 8 5 50

ЖЕНИ: 2 3 0 0 2 1 0 1 3 7 10 2 9 5 45

ВКУПНО:  8 4 0 1 2 1 0 3 7 13 16 13 17 10 95

XI   Болести на дигестивниот систем                                        

МАЖИ: 0 0 1 0 1 1 1 0 6 9 6 0 12 6 43

ЖЕНИ: 0 0 1 0 0 0 0 1 2 4 1 3 9 5 26

ВКУПНО:  0 0 2 0 1 1 1 1 8 13 7 3 21 11 69

XII  Болести на кожата и на поткожното ткиво                               

МАЖИ: 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

ВКУПНО:  0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2

XIII Болести на мускулноскелетниот систем и на сврзното ткиво              

МАЖИ: 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 3

ВКУПНО:  0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 6

XIV  Болести на генитоуринарниот систем                                    

МАЖИ: 1 1 0 0 0 0 1 0 4 8 3 5 8 6 37

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 1 4 1 1 4 4 10 5 30

ВКУПНО:  1 1 0 0 0 0 2 4 5 9 7 9 18 11 67

XV   Бременост, породување и пуерпериум                                    

МАЖИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2

ВКУПНО:  0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2

XVI  Одредени состојби што настануваат во перинаталниот период             

МАЖИ: 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ВКУПНО:  3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

XVII Конгенитални малформации, деформации и хромозомски ненормалности      

МАЖИ: 7 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 9

ЖЕНИ: 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

ВКУПНО:  10 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 12

XVIII Симптоми и ненорм. клинички и лабор.наоди, некласирани на др.место    

МАЖИ: 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 3 1 4 6 19

ЖЕНИ: 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 1 1 7 3 16

ВКУПНО:  1 0 0 0 0 0 0 0 3 5 4 2 11 9 35

XIX  Повреда, труење и други одредени последици од надворешни причини      

МАЖИ: 0 1 0 1 2 2 3 3 5 2 7 1 1 11 39

ЖЕНИ: 0 2 0 0 2 0 0 0 0 1 3 2 5 9 24

ВКУПНО:  0 3 0 1 4 2 3 3 5 3 10 3 6 20 63

ТОТАЛ МАЖИ: 20 4 3 3 5 8 9 15 43 89 101 96 189 157 742

ТОТАЛ ЖЕНИ: 5 5 2 1 9 4 3 17 26 49 64 55 158 146 544

ТОТАЛ: 25 9 5 4 14 12 12 32 69 158 165 151 347 303 1.286

ЖИТЕЛИ НА СКОПЈЕ    
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5. Заклучок 

 

1. Во одделенијата на скопските болници регистрирани се вкупно 2282 умрени 

пациенти од хоспитализираните, од кои, 1407 (61,65%) се од машки, а 875 

(38,34%) се од женски пол. Со оглед на тоа што во 2020 година 

хоспитализирани се 102 611 пациенти, леталитетот кај хоспиталзираните е 2,22 

%. 

2. Од  вкупниот број на починати, 1286 (56,35%) се скопски жители: 742 мажи 

(57,69%) и 544 жени (42,3%). 

3. Во однос на групите на болести според МКБ 10, смртноста е најчеста во 

групата на одредени инфективни и паразитски болести. Разбирливо поради 

тоа што во оваа група се наоѓа Ковид -19 со вкупно 810  починати пациенти. Од 

нив 552 (68,1) се мажи, а 258 (31,85) лица се од женски пол. Според старосната 

структура најмногу починати од оваа група на болести има од 70-79 години 

(180), од 65-69 години (145), од 60-64 години (142). 

4. Поради болести на циркулаторниот систем, во болничките одделенија на 

Скопскиот регион, регистрирани се вкупно 479 умрени, од кои 321 (67,01%) се 

скопски жители. 

5. На трето место според групите на болести како причина за смртност се 

неоплазмите со вкупно 195 починати, од кои 126 (64,61%) се жители на 

Скопскиот регион. 
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6. Препораки и предизвици 

 

 

Клучни предизвици со кои се соочуваат здравствените системи во Европскиот 

регион се: 

• Стареење и зголемен товар од (повеќе) хронични состојби 

• Нееднаква распределба на здравјето низ регионот 

• Финансиската криза предизвикува загриженост за достапност и одржливост 

• Пристап до технолошки напредок и лекови 

• Фрагментација, комерцијализација и болничко-центриран систем. 

 

Целта на секој здравствен систем е да направи чекор напред на патот кон 

подобра интеграција и координација на давањето здравствени услуги, преку 

обезбедување услови за: 

 

1. Преглед на моменталната состојба во врска со реформата на болниците и 

здравствените системи низ регионот ; 

 2. Создавање заедничко разбирање за моменталната состојба на системите за 

испорака на здравствена заштита и нивниот капацитет и подготвеност да се 

справат со промените ;  

3. Споделување искуства на засегнатите страни и модели на најдобри практики, 

теоретски и применети, во потрага по оптимизирани решенија за зголемување 

на перформансите за испорака на здравствена заштита ; 

4. Истражување на критериуми за одредување на кои области треба да им се 

даде приоритет и идентификување на потенцијалните методи за справување со 

предизвиците: 

а) На оперативно ниво - подобрување на ефикасноста, квалитетот, безбедноста, 

искуството на пациентот ; 

б) На организациско ниво - управување, буџетирање, развој на здравствена 

работна сила и дистрибуција ; 

в) На финансиско ниво - плаќачи и креатори на политики 

г) Во интегрирање на системи и нивоа на грижа за да се поддржи и зајакне 

болничката здравствена заштита ; 

5. Идентификување на неодговорени прашања, празнини во нашето знаење и 

области каде што се потребни понатамошни истражувања ; 

6. Барање стручно упатство за тоа како најдобро СЗО може да продолжи да ги 

поддржува земјите -членки во рамките на овие области 
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